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i ! Ezt a példát követte március el-
I sején Olaszország, kétszeresére

a . . .. , . „ emelvén a külföldi gabonák vó-Az utóbbi hetekben kutonö- . . .* .

amint a lapzártakor érkezett tá- gyárak, a kötő- éa szövőipar, a

Magyar műsor lesz március 
11-én a levegőben

NOVA SCOTIATÓL BRITISH COLUMBIÁIG HALLHATÓ 
A TORONTÓI “MAGYAR ÓRA”— ÉNEKKAR ADJA ELŐ 

A HIMNUSZT WATSON KIRKCONNELL ANGOL 
FORDÍTÁSÁBAN

Tízezer ember kapott munkátle kl,k eeelalMATYÓ AND 
SZÉKELY DESIGNS

Végre örvendetes jelentésbenatytee lete
whlch Mend eeUeeel stytoe ef dr.ee
wRk tke generálA OEURHTFUL AOOftESS, DEU- 

VERED TO THE MAMITOOA 
UwrvtnsiTY women’s club 

by Mre WATSON KIRKCONNELL

(CONTINUEDI)

The tkree meet Importént dietricte

zát, illetőleg lisztet keverhetnek 
az olasz pékek a kenyérbe. Ál
lítólag hamarosan 
szág is kénytelen lesz hasonló 
intézkedéseket tenni, különösen 
miután a rohamosan fogyó né-

ef Hungárián testile
by lobi, rennere Németor-Az elmúlt héten ugyanis kere

ken tízezer emberrel több volt OK,mutattak fel lényeg* ji 
de sok reményre jogosít 

ipari alkalmazásban, mint az- és gumi-ipar feleaípPee 
előtt, úgyhogy a jelenleg dolgo- élelmiszer-ipar sajnos még min- 
zó Ipari munkások száma meg- dig pang, ugyancsak nehezen 
haladja a 424 ezret Annál ör- indul meg a faipar, papíripar és 
vendetesebb ez a jelenség, mi- a villamossági 
után egyesek már azt jósolták, gyártásával foglalkozó Iparág. 
hogy a tavasz sem fog javulást' Az állami statisztái hivatal ál
hozni a munkanélküliség enyhi-! tál állandóan flRwIemmel 
tése terén, ami végzetes követ- sért 4,756 nagyobb kdnada 
kezményekkel járhatott volna, telep azonban általában bizako- 
így legalább van remény, hogy, dóan néz a jövő elé és például 
mégis fellendül a munkapiac és az automobil- és nehéz vasipar 
amellett, hogy a gyárak egy ré- olyan nekilendüléssel 
sze megindul, lassanként már meg a tavaszi munkák 
szállingóznak az emberek a far- az még a normális Időknek is 
mok felé is. - | dicséretére válnék.

javulást, 
a bőr- 
is Az

tke Ilkái and In theee meny ef tke 
ef design ere meet eaeily 

I. A etudy ef Hungárián
Március 15-ike, a magyar sza sebb egyéniség, mint Dr. Ba- 

badság nagy ünnepének köze- logh Lajos kiváló hazánkfia, R 
met gabonakészletek miatt a ledtével szebb ajándékot nem montreali St; Patrick székes
kenyérárak ijesztően emelked- kaphatott volna Kanada ma- egyház karhagya vállalta ma
tek az utóbbi napokban. A fen- gyarsága, mint egy élvezetes j gára.
tiek kiegészítéséül a kanadai bu magyar rádióműsort. Nemcsak Március 11.-én, pénteken es- 
za kelendőségéhez járul még az a rádióval rendelkező avagy az te pontban 8 órakor a Royal 

. . a tény is, hogy Indiában hihe- j ismerőseik szívességéből haliga- York felhőkarcoló stúdiójában 
. tetlen forróság dühöngött hete. tó honfitársaink számára jelent felhangzik az énekkar ajkán a 

1 ip 1 ken át és a nagy szárazság kö, majd szórakozást ez a kimagas- magyar himnusz, lapunk mun- 
vetkeztében az indiai termés ki- ló zenei esemény, hanem kitö- katársa, Watson Kirkfconnell 
vitelére aligha lehet számítani. | rölhetetlenül fogja ismét az At- mesteri fordításában: “Savé the 
Mindezt betetőzi még a Volga lanti tenger partjától a Csendes Magyar, O our God!...” Utána 
vidékén és Oroszország ázsiai óceánig a fülébe zúgni minden- egymást követik a szebbnél 
tartományaiban dúló éhínség, egyes kanadainak, hogy a ma- szebb magyar nép- és müdalok, 
minek következtében a szovjet- gyár mégsem a világ utolsó söp nemkülönben pedig Erkel “Hu- 
kormány kénytelen lesz mintegy redéke, mint ahogyan azt egye- nyadi László" cimü halhatatlan 
33 millió bushel kivitelre szánt sek még mindig elhitetni szeret- operájának legszebb részei és

végül a Rákóczi induló. Mig Ke * 
Soha még oly nagyszabású letkanada magyarsága pont ee- 

fel nem áldozzák az ötéves terv magyar rádióműsort nem közve te 10 órakor élvezheti a teljes 
érdekében. Emellett a dunai ál titettek Kanadában, mint ami- egy óráig tartó torontói magyar 
lamok szintén képtelenek na- lyennek ígérkezik a Canadian műsort, a Central Time alá tár
gy óbb mennyiségben kivinni és Pacific vasutváltalat torontói, tozó területeken este 9, a Moun- 
igy Európa kenyérmagvakkal Royal York szállodájának már- tain Time szerint 8, a Pacific 
való ellátása ismét az amerikai cius 11,-iki “Magyar Őrá"-ja. Time után igazodók pedig 7 őri 
gabonatermelő államokra, te- A legnevesebb zeneművészek tói éjfélig gyönyörködhetnek a 
hát Kanadát^, az Egyesült Ál- közreműködésével, hatalmas é- Canadian Pacific “Musical Cru- 

roa-j lantokra és Argentinára, továb- nek- és zenekarral máris nagy- saders” néven ismert müvéez-
É , , bán készülnek az országos ze- együttesének “Magyar Órá"-jA-

______ *______ i. i-j-izT__________  u—
p3WTTvil Jf IvK TTtvtvTTw "

melynek rendezését nem ki- j

Muftin wntrfd fenn, hewever, only a
ara (1) The Oreat Central emeli gertlen ef the natlve erte ef

Fiain, lytng eset and nerth ef the 
(t) The Trane-Penuhien 

' hrtng te the eeuth ef the Oe- 
and Haliig threugh rolling 

try te the Balkan rengés, and <I)

Hungary. Bet I can de llttle more than
Ind Icát# te yeu other phaeee ot felszerelések

(1) There le the Importé nt f leld
ef whsre the favorité natlve

Trono oylvanla, the meuntalneuo re- ara applled to dlehee ef every 
ahape and character.

(Z) Weed eervlng le anether lm- 
pertant farm ef handlereft work el
fedi cg, as It deee, nőt merely beaee, 
caMneta, cheeta, window-lattleee, pic-

te the eeet ef the Oreat Central 
Fiain. Here the meet Importé nt greup í:ere the BaSkely. a pere Hungárián
otoefc whe, el nos the Feace treatlee.

kezdteturoTramee, ehepherde* crooke, drlnk-Remenia. Meet ef the pepular fahrtee 
hewever, eHgleahy brought frem the 
fkát regien and front a leeality esn
ed Matyi, lytng nerth and sast ef 

In „the eentral piáin. Thle 
le perhape the meet typlcslly Hungá
rián work of all and manlfeete a keen 
daBght In vlvld colors and etriklng 

The Trane-Oenublan die
tricte eften show influences frem the 

i. The Trane eylvanlan work. 
i very etriklng and eften boautl- 

fuL le nőt as a rule se hlghly eelerod 
as the Matyi work. Sut ef very dle- 
tlnguished teste and meetly ef besüti- 
fully

at hogyIng cepe and ex-yekee, bút even 
flewer etakee, ecythe caees and 
laundry beetles

(S) Metál work Ing in natlve de
signé has alsó somé Importalté#.

/

(♦) Flnally a whele world of poesL 
biiitioe le epened up In the natlve 
traditlena In arehltecture, fumltur#

búzáját a nélkülözők részére nék. 
szállítani, hacsak milliók életétMagyarokat deportál 

Port Colborne?
;

KÖZTEHERNEK NYILVÁNÍTOTTÁK AZON HONFITÁR
SAINKAT IS, AKIK HETENKÉNT KÉT NAPOT DOLGOZNAK 
ID-LATASUKÉRT — AMIKOR ISMERETLEN '‘PROMINENS 

MAGYAROK" ELÁRULJÁK A PAJTÁNKAT
lig hatezer lakosú Port, lehetne a

Biztosak 
a kanadai bank«eft cetem.

le eddltlee to theee vadít Ionéi de- Mintán a múlt bit föl; -

ef
áliára hárul.

as » téves felfogás alakult ki, mint
ha a nagy kaaadal pénslatéseteket la 
veszély fenyegetné. Exxe| etemben 
nyugodtan állíthatjuk, begy a kana
dai bankok általában sokkal bizto
sabb alapon állanak, mint például sí 
amerikaiak legtöbbje, melyek közül 
már kflael Utasát kénytelen volt tel- 
úámotnl. Kanadában egyedül a Ma
nitoba Provincia! Savinga Bank tár
ta be kapuit, 
nem tudta volna teljesíteni feladatát 
hanem mert oly sokán vonták ki at 
utóbbi betekben betétjüket, hogy a 
pénzintézet további fenntartása nem 
lelt volna kiflié tódó.

bán tartja a deportálás kérdé-1 rákon függ. Ha dolgoznak a 
se. A városi tanács kimondotta kis város aránylag hatalmas 
ugyanis, hogy mindazon ma- gyárai: a nikkelflnomltó, a ce- 
gyar családok, akik közellátás- ment-gyár, a malmok, a vasön- 
ra szorulnak, a közeljövőben ha tődé stb. — akkor úgyszólván 
zaszállltandók. A kis város a- 
dófIzétől ugyanis meggörnyed
tek már a közellátás tedfei a- 
latt és kiszámították, hogy ha 
így megy tovább, úgy nemso
kára ők is kegyelenikenyérre 
leszhek utalva. Részben tehát 
érthető volna a port-colbomei 
hatóságok ezen legújabb sérel- minősített magyarok két napot 
mes intézkedése, hiszen a biro- dolgoznak hetenként ellátásuk 
dalmi állampénztárból már a- fejében s így semmiképen sem 
mugy se remélhetnek hatható- lehetne őket “public charge”- 
sabb támogatást. A dolognak nak nyilvánítani, miután meg- 
viszont van egy másik oldala felelő ellenértéket szolgáltat

nak munka alakjában a “re
lief-ért.

A port-colborpei deportálás 
kérdése meglehetősen nagy 
port vert fel nemcsak a ma- 

v Folytatás ex 5-ik oldalon

ra. a

to reál ize the valóé ef natlve 
and heve applled the generál Angliára marad az I 

indiai kérdés megoldása
India fővárosából, New Delhi

ELTEMETETT EGY MAGYART A HÓ-LAVINA
•xtfflilon of theee designé in

ÉLETÉVEL FIZETETT A MUNKA-ALKALOMÉRT EGY HON- 
i FITARSUNK — HOLTAN ÁSTAK KI A HÓTÖMEG ALÓL 

KOCSIS JÓZSEFET

mindenkinek arany élete van s 
a magyar a legmegbecsültebb 
munkások közé számit. Most 
azonban, amikor kihűltén mere 
deznek az ég felé a gyárkémé- 
nyek: egyszerre felmerül a de
portálás kérdése. Ml több, leg
több esetben a “közteher"-nek

their schoele. Thue the deelgns show 
the adagiéiton of natlve Seeign by a 
cenactoue artlat. bői a múlt héten érkezett szűk

szavú kábeltáviratok értelmé-Farhape the earlteet of főik árts 
te be dovelopod In Hungary uras that 
ef fcMBROIOERY, whlch le eatd to 
hava baen Introduced at the boginning 
af the aleventh century by Queen Ql> 
•alfa, wife of Klng Stephen I and 
nwthor-ln-law of Ed mend Ironsides ef

iban nem mintha j British Columbia úgynevezett Ca 
riboo kerületének szomorú magyar 
szenzációja van. A Canadian Natio
nal vasút fővonalán, Jaeper és Kam- 
loops állomások közötti Meeeiter meg 
álló közelében ugyanis egy honfitár
sunk esett hivatása teljeeitéee köz
ben az elemek áldozatiul. Mint a 
“Canadian Press" távirati iroda je
lenti, a kanadai Rocky Mountains 
legmagasabb hegycsúcsa, a 12,972 láb 
nyi Mount Robeon oldalán éppen egy 
hólavinát tisztítottak el a pályamun
kások, amidőn egy váratlanul leomló 
második hó-görgeteg az egész mun- 
káeceapatot eltemette.

Sajnos mig az előeiető mentóoez- 
tagnak sikerült a szorongatott hely
zetben levő társaikat kimenteni, egye 
dűl a magyar Kocsis Józeof-et nem 

niszterelnóköt a kellemetlen fej találták meg idejében, úgyhogy e eze- 
leménvekről, további utasítást •

rénceétlen körülmények következté
ben fulladás által kiszenvedett A 
31 éves Kocsis személyi adatait 
lapzártakor még nem elkerült meg
szereznünk, annyit azonban már el
került megtudnunk, hogy a CNR blue 
Hveri vaeutezerelvényének volt egyik 
megbecsült magyar munkása.

Érdekesség kedvéért megjegyez
zük, hogy az egész hegyoldalt hihetőt 
len gyorsasággal végigsöprő lavina 
áttisztításakor 11 hegyikecske és 7 
hatalmas farkas összezúzott páráját 
is megtalálták.

Ugyanekkor az Egyesült Államok 
birtokát képező A laska Wrangell vá
rosa mellett egy emberéletet követelt 
áldozatul a Jumbo bányatelepet nagy 
részt eltakaró lavina Több háznak 
még a kéménye sem látszott ki a hó- 
tC megből.

ben India újabb megpróbáltatá
sok előtt áll. Amellett, bog)' 
egyrészt a Perzsia, másrészt a 
Kína felől fenyegető betörések 
nvugtalanltják a lakosságot, u- 
jabban egészen bizonyossá vált 
hogy a hinduk és mohamedánok 
végleg nem tudnak megegyezni 
egymással és igy kizárólag Ang 
11a feladata lesz a nagy indiai 
problémák megoldása. Willlng-

E api and Thle embroldery work.
whlch het.n wtth the eeurt clrele ef 
Miét Cay, wae flnally dleaemlnated 
eM threugh the viliágé llfe ef the ne
tten untII wlth the centurlee it he- 

part of the treooured heritego

90 MILLIÓVAL ADÓS A CNR
Mint Manlon vasutügyl mi

niszter az ottawai képviselőház 
múlt pénteki ülésén kijelentette 
a Canadian National vasutválla- 
latnak még további 11 millió 
dolláros kölcsönre van szüksé
ge, amit a parlament egyhangú 
lag meg is szavazott. Ugyan, 
ekkor derült ti, hogy a mul| év
ben 68 millió dolláros ráfizetés
sel dolgozott a CNR, mig az I- 
dén csupán a kölcsönvett tőke 
kamatai meghaladják a 89 mil
lió dollárt. Ebből 57 millióval 
tartozik az állam vasút egyes ka 
nadai magAnérdekeltségeknek, 
mig 32 millió kamattal az ál
lamkincstárnak ; az utóbbinak 
megtérüléséről állítólag már le 
is mondott a kormány.

ef every eemmunlty. is.
LACt-MAKINO hae eleo a very 

Frem
the eerlleet tlme Hungárián vemen 

export In meklng drew» 
Híre ed lece le their own

A közvetlenül érdekelt ma
gyarság álláspontja oly világos 
és annyiro döntő érvekkel kö
vetel igazságszolgáltatást, hogy 
csak egyenesen rosszakarattal

ancien! hletery In Hungary.
dón alkirály, a volt kanadai fő
kormányzó szikra táviratilag ér
tesítette MacDonald angol mi-Hnene and the euetom centinúee te 

thle dey ef adom Ing bedy linón and
heueeheld linón wlth It. In thle per-

JAVULNAK A BÚZAÁRAK kérvén.
rtene ere reál artlato and heve exer- LEGÚJABB HÍREKelwd moch Ingenulty ifi the rtesign ef

NAGYOBB MENNYISÉGŰ KANADAI BÚZA SZÁMÍTHAT PIAC 
RA A KÖZELJÖVŐBEN — OLASZ- ÉS FRANCIAORSZÁG 
ENYHÍTETTÉK A BEVITELI TILALMAT — OROSZORSZÁG 

- LETŰNT A VILÁGPIACRÓL

(b) Frem Thle drawrvthread lece. 
only a etep te the meklng ef 

toee, a farm whlch eleo geee 
to the mMdla i 

<«) Bebbin lece

, BEKET ARGYAL ÁSOK AT KEZDTEK a kínaiak te a japánok a Kent 
angol lieilóe-ceatahajó fedtlzettn. A megegyezésiéi biztató közeledésnek 
annál nagyobb fontosságot tulajdonítanak diplomáciai körökben, miután 
már úgy látszott* hogy SzovJetoroezorizág le belekeveredik a tAvolkelet1 bo
nyodalomba . -----——

MAJDNEM SZÉTTÉPTÉK AZ 
ESZKIMÓ-KUTYÁKR

A Wlnnlpeg-tó jeges partvidé
kén majdnem végzetes szeren
csétlenség történt, amikor egy 
Boulanger nevű franc:a-indián 
félvér hatéves kisfia apjának ku 
tyáival játszadozott. Az éhes 
eszkimó-kutyák végül is komo
lyan vették a hancúrozást és

ef goto
Március elejtve! újra felvil an 

a kanadai gabonatermelők te
kintete, miután a jelek szerint 
van még remény arra. hogy a 
felhalmozódott kanadai búza
mennyiségek végre-val ah ára ve 
vő re találjanak. Az Atlanti ten- 

AIbéria Beverly városkája kö gerparti kikötőkben máris meg- 
zelében, Edmontou vidékén érté lehetős sürgés-forgás észlelhető 
kea régészeti leletre bukkantak de a legnagyobb forgalom egye- 

bánya mélyén. Az e- lőre kétségtelenül Vancouver- 
gylk tárna munkásai fejtés köz ben mutatkozik. A búza kész
ben érdekes vonalakra bukkan- pénz-árfolyama szilárdan meg- 
tak, úgyhogy azonnal nagyobb maradt a 66 cent körül és a ga- 
6valóssággal haladtak előre a bonaszakértők állítása értelmé- 
munkában A bányászok óva- ben komoly esélyekkel biztat a

következő néhány hónap, ami- 
. A föld felszínétől mint kor a 70 centet ismét megüti a 

egy 128 lábra ugyanié egy őszé- világpiaci árfolyam. A határidő 
gi ta ágainak körvonalai tűntek piac is meglehetősen javult, a- 
elő éa amint a helyszínre kiszál mennyiben a májusi elővételben 
lőtt tudósok megállapították a 68, a júniusiban 69. az októbe- 

Met legalább riben pedig 71 centes árfolyam 
60,000 esztendős és különös ré mellett cseréltek gazdát a k öté

in aradt sek1.

lapunk farmer-olvasóit, hogy mi 
lehet az oka a gabonapiac fel
lendülésének, annál is inkább, 
miután a gazda nehezen hisz a 
tőzsdei áralakulásokban, ha-t 
csak nem tudja azoknak igazi 
hátterét. Anélkül, hogy bármi
féle jóslásokba bocsátkoznánk, nekiestek a magával tehetetlen 
avagy garanciát vállalnánk az kis fiúnak. Csak apjának, gyors 
alábbiakért, a jelekből ítélve úgy! közbelépése <nentette meg a kis

flut a haláltól.

sad ueed to ede# lene roll* ef vIRTÓZATOS VIHARBAN TÁRGYALTA A PARLAMENT Heenan volt 
munkaügyi miniszter .felszólalásit, melyben a kormánynak a munkanálküll- 
aéggel szemben mutatkozó lehetetlened gát bírálta. Ennek eredmányekápeie 
előreláthatólag március elseje helyett csak május eleeján korlátozzák a mun
ka nélküli segélyeket. A felsöház keddi is szerdai liláéin lemét újabb szen
zációk pattantak ki a Beauharnoie erőtelep igazgatósága által egyep politi
kai pártoknak folyósított összegek ügyiben.

MÁRCIUS 11.-AN DŐL EL nemcsak Németország, hanem egész Euró
pa zóna, amidőn Mlndenburg ás Hitler között kell választania a német nép
nek. Az osztrák származású Hitler ugyanis február 29 -én már mint német 
állampolgár hirdette politikai elveit a Hindenburg ellen jelöltjeként fog fel
lépni a közeledő elnökválasztáson A hitleristák a hadisarc teljes eltörlését „ 
ás Németország eredeti határalnak'Vleezaállltáeát tűzték ki programjukul.

"MEGGYILKOLÁSSAL FENYEGETTEK MEG SENNETT birodalmi mi
niszterelnököt a torontói ás wlnnipogl kommunisták, hacsak kegyelmet nem 
eszközöl ki a közelmúltban Torontóban öt évi fegyházra ítélt ás Jelenleg a 
Don-bőrtonbcn fegvatartott nyolc agitátor számira. A több egybehangzó tar. 
lalmu és egy központi Irányító szerv működésére valló fenyegető levél azon
ban éppen rosszkor érkezett a miniszterelnökhöz, miután annak hatása alatt 
« kormánypárt megvonta Woodaworth munkáspárti képviselőtől a azét, ép
pen akkor, amikor a kommunisták által annyiszor kifogásolt 94-ik Mntztötöe- 
vénykönyvi cikkely módosítására terjesztett volna elő javaslatot.

FENT BOCSÁTOTTAK KI A FARMEREK •aekatehewon Leroy to o- 
pán, midőn a bankok vonakodtak kölcsönt adni agy sajtgyár üzembehelyezá- 
eéhez. A eajgyirtás torán járatos lereyl tehenész-gazdák erre 50 cent nővér- 
ttkü pzpirtzelvényeket nyomattak, melyeket csak akkor váltott av 
pénzre, amidőn a sajtot eladták. Időközben 90 centet adtak a szelvények tu
lajdonosainak mint eted részletet, majd pedig még ta centet, azaz 
49 centet fizettek mindé# 100 fent tej ellenében.

sátorod etika. It te

whe were Invtted In the midd le epe#
le Hungary and help le theta

af the mi nos. Their 50 EZER ÉVES FA 
ALBERTABANhreught wlth them their tradt- 9

Teuteek

gondoljuk, hogy most az egy
szer tényleg a kanadai gabona 
eladására kedvezően alakultak 
a körülmények • így az emelke
dő, avagy legalábbis a mai szín
vonalon szilárdan kitartó árfo-

egy
tton a llttle ever web ege, * Eleinte ugyan csak gyógyfű- 

vekkel ápolták a kisfiút, azon
ban midőn másnapra sebe nem 
javult ugyanazokat a kutyákat 
fogták be. melyek megharapták 

Ivamok komoly világgazdasági j a kls indiánt és Boulanger há- 
jelenségekre vezethetők vissza |rom Mp három éjjel hajtotta a 
és ennek következtében éllan-. fogatot, hogy a Berens folyó és

| Hodgson vasútállomás közötti 
A búzaárak emelkedéséhez gz4l mérföldes távolságot idejé- 

az első lökést kétségtelenül i ben megtehesse. Végül is a st - 
Franciaország adta. amidőn feb . bonlfacel kórházba vették 
ruár 24-én 25%-a emelte az ed- (jyosan összemart kis indiánt 
dig csak 3%-bán beengedett kiül gyógykezelés alá. 
földi búzamennyiségek arányát' ------
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ÁZSIA AZ ÁZSIAIAKÉ!” gyekbe, mert a mandzsu vasu
tak vertnek Pekingbe és Pekin- 
gen át Kína legfontosabb tarto
mányaiba. Itopéba, Sansiba és 
Santungba. míg viszont délen Jü 
nanba és Kíiangsiba az a va
sút vezet, amely francia Indoki
nából halad észak felé Jünang- 
fuig és amelyet—franciák biz
tosítanak .

megérthető, ha a japán tenne- sárga, az uralkodó jelleg 
lés és ipar mai helyzetét néz- a népnél Is a mongol, de tákj- 
zük s tudjuk, hogy ennek a tér- dönképen Kína sem nyi lihua. 
zselésnek — Ipacokra van szűk sem fajteágban nem oly egyeé-

, ; ges, mint Japán. Nyelvileg as 
: ország legnagyobb részén, kft- 

MIT TERMEL A JAPAN IPART Ionosén északon, de mindeneit
Mit termel olyan áruban a- *1HT>f0 * 't?'*'***** 

mely kivitelre alkalmas? Japán:^1**'' ” ]£££ _
ipari termelése évente mintegy ÍKfaídSÍÍÍ ‘
S500 millió dollár értékű A ja- ™ké" * dé'*V"Ar TaZÜ 

■ pán ipar, amely eleinte külónl!
íme a szomszédi*, akiket é-jsen európai, fóleg német mér- . . ÍJ? "n> * ' * inalak , Tl-

nökökkel és hómunkásokkal 8
dolgozott, egyre erőteljesebben * ^ * m°"*í “*** * ** 
lépett át a tömegtemelésre. *"'*%*«*■
majd pedig a, olcsó cikkek áru- *>•«*-*•
sitására ti. így fejlődött ki Ja- W ****
Pánban o.yan textilipar, amely “"‘f fT khet *?

* =25“ST5L35staiusísm: rss nz
__„ . , . . , ... tek a hunok, a tunguzok. a tilalmas kémiai ipar, gépipar. *- ^tkk mt>nitolok M

lektromoslpar, porcellán- és ü- . , ■ mongolon e» a tange-vegipar. s nag^rányu gyufa- **• akkof tudh8tJuk a«>
,  . , , ' , , , hogy ennek a népnek politikaiipar. A halgazdaság így kény- és6 . . . *1 é Les,m

Mindennél fontosabb az a szeritette Japánt olyan arányú , g , agl. g- get 1, 88e™ 
jelszó, vagy nem Is annyira jel- konzerviparra. amely közel I ol"‘-u eg-s ges * ",ne^
szó, mint Inkább politikai dog- százezer embert foglalkoztat és
ma, amelyet lto márki állított évente félmllllárd dollár értékű | “ tudjuk, akkor
fel amikor a Monme-elv mintá- konzervál termel. ; ^ 87 1 ^

I nal politikában miért nem te
ául, maí L'tg egész Tpő Tte "nTi'f"' *£}' “

litikai programjává tette ezt a ' ,e beleznie ges államiság, akar az egysé-
mondatot: “Ázsia az ázsiaiaké” ^ Í , v , t", 6 i T ÍT fT. vu L l".

Hatvanötmillló ember él Ja- “V? * a m
, . , » ,tll. . nak feleslegét. Érthető tehát, re a mandzsu-dinasztia dlktate-

?. " . n . em elj ha Japán azt a politikát vallja, rája addig képes volt. A dinasz
é! Kinaban s ketin llto japán éi Azsja az ázsiaiaké. tla buk4aával a széthuz6 er5x
Japán határain túl és tízmillió i, ... . , .

Anglia az egész indiai problé- Kinán kívül. 211 ember él Ja- . |APAM *«. . „llklA1 *eUéptek' az egyes tartomány*
mától függetlenül igyekezett pánban minden négyzetkilómé- A JAPÁN ÉS A KÍNAI NÉP han érvényesülnék a különbőz*
megoldani a burmai-kérdest és tér területen, Kínában pedig 105 Amikor mindez kijelöli Japán n> ' IaJI 68 Sazdasá^ szem- 
dominium jelleget adott ennek ember és ez magyarázza meg politikai irányvonalait, még J)on °' eíi pl)i> J) te\e a ut
a királyságnak. Délen Francia- ennek az egész keleti problé-; egy fontos tényezőt nem szabad n” ' , 0gy a na u nT* *
ország szomszédos Kínával, a mának súlyát és nagyságát és feledni. Ez pedig az, hogy Ja- ®redmeny”» egységes, mint a-
kokin-kinal birtokok révén és ez magyarázza még a japán po- pán ma már egységes nép. A °R> fVe 8 ®
ez a szomszédság teszi termesze ntikát. de a kinai helyzetet is. Xippon-szigetek lienszülöttelt, gy ;le&>'szazi>“11 08 nepl,eT’ “
tessé, hogy a francia politika Mert Japán számára nem ele- az ainókat nyilvánvalókig a VII i kg' egeh , 8 a ara °yaB
egyáltalán nem közömbös azok gendő terület már a Nippon szi- században Krisztus előtt legyőzonnyen a a mas °u 
kai az eseményekkel szemben, gete, nem elegendő Formoza, te egy Tunguz-rokonságu mon- 
amelyek Kína északén lefoly- Korea s lyuangtung sem s Ja- goi nép. így keletkezett a ja- 
duk. -■ pán így kénytelen a maga töméi pán faj. amely ma már teljesen

De a világ népei számára nem Hogy a helyzetet megállapít- gei számára helyet keresni a ; egységes, noha a japán nép-
közönbös, hogy mi történik a- suk, tudnunk kell, hogy a ten- Csendes-(óceán partján mindé- Íven még mindig felismerhető a
zon a területen, amely 11,125,’gerparti közlekedésen kívül Ki- nütt. így érthető, hogy az E- három tényező, az erős, karcsú 
ezer négyzetkilómétemyt nagy- j nának két fő életvonala van, az gyesült Államok birtokai közül mongol típus, a maláj-keverék
ságival nagyobb, mint egész északi és a déli vasutak vona- a Fülöp-szigeten 11 ezer. Ha- s az ősi ainó. Az uralkodó nép
Európa s amelyen négyszázmii- la. A mandzsuriai északi vasú- waiban 130 ezer japán él. Így ért ellenben a mongol a régi tungu
lió ember lakik? Megközelítőik biztosítása tulajdonképpen belő 200 ezer japán letelepedé- zok ivadéka. Harcos, küzdő, bá 
szám ez csupán, mert Kína la- az a formula, amelyért Japán se Mandzsúriában és 60 ezeré tor és kitartó nép. 
kosságára vonatkozólag nlncse északon beavatkozik a kinai ü- Észak-Kinában. De sok minden Kina négyszázmillió lakosa !•»

KI VOLT WASHIGTON?
HETVENMILLIÓ JAPAN ÉS N ÍGYSZAZMILLIÓ KÍNAI — 
ITO MARKI PROGRAMJA — VAN-E EGYStGES KÍNA? — 
MIÉRT AKAR TERJESZKEDNI JAPAN? — KIK HARCOLNAK 

-A KÍNAI PIACÉRT?

IRTA: IVANFFY TAMAS
Az elmúlt héten táaslódlazbe öltözött a “nagy szomszéd” 

as KpwBl Államok. Harangok zúgása, kivilágít ások és az Ün
nepi érzés összes Jelenségei tettek tanúbizonyságot arról, mit 
érez Amerika népe akkor, amikor legnagyobb fiának, Washing
ton Györgynek születése kéuzáséves fordulóját egy aahnrel-lé- 
lekkel a a népiélek legfelm agaaat múltabb öntudatával ünnepli 
meg. A költő szava jut eszünkbe: "Nép. mely dicsőt, magasz
tost Így magasztal, van abban élni kit, jog és erői"

Február 31.-én a magyar nemzet Is kivette részét a tá
voli Egyesültek e nagy öröméből. Felvetődik a kérdés: mi oka 
van a megcsonkított és ezer sebből vérző Jtagyarorsrágnak 
re. hogy egy idegen nép fiát. Washingtont ünnepeik? volt-e 
célja és volt-e értelme annak, hogy Magyarország e napon rö
vid Időre minden bajáról, minden nyomorúságáról megfeledkez
zék és egy tadweWélekkel az ünneplők sorába álljon?

Ha egy pillanatra magától, a nagy Washington szemé
lyéta el Is tekintenénk és cask az Unióra gondolnánk, amely a 
nagyhatalmak közül egyedül tagadta meg a trianoni szerződés 
becikkelyezését és amely egyedül kötött velünk a világvihar le
zajlása után nemsokára külön-békét, — ha még nem feledtük el 
azt, mit tett az Egyesült Államok népe a háború után sebeink 
békőtözésére. a népnyomor enyhítésére a szeretetadományok ez
rei és tízezrei révén, már akkor Is parancsoló követelménye len
ne a magyar lovagiasságnak és a magyar hálának, hogy a ha
talmas vllágblrddalomnak minden öröméből-bánatából ml la ki
vegyük a magunk részét. *

*6*.

Kelet felé főidül Európa O- nek pontos népszámlálási ada- 
gyetane, a maga Nyugatja felé tok. És négyszázmillió ember 
révül Amerika tekintete: ma' sorsa nemcsak a számnál fogva 
már tagadhatatlan, hogy mind-1 nem közöribös, hanem azért Is. 
az, ami a Csendes óceán part-' mert négyszázmillió ember so- 
vtdékén lejátszódik, több múló kát fogyaszt, sokát termel és 
jelenségnél: világtörténelmi e-1 mert Kína hatalmas területén 
semény, talán előjele, de még- mérhetetlen gazdasági kincsek 
inkább talán már előjátéka egy és értékek rejtőznek. 
nagy, döntő történelipi tény
nek.

|
AZ U S A. ÉRDEKEI

rint a kínai-kérdés, de mind- 
ezentul van még egy szomszéd, 
akit pedig sok-sokezer tengeri 
mérföld választ el Kínától, a 
végtelen Csendes óceán s mégis 
ezt a szomszédot, az Egyesült 
Államokat érinti talán e pilla
natban legközvetlenebbül a kí
nai kérdés, mert nem Is Kíná
ról van most tulajdonképpen 
szó talán, hanem magáról a 
Csendes óceánról, a Csendes 
óceán uralmáról, világrészek 
sorsáról.

ar-

Kínának politikailag 
szomszédja van: Japán, Orosz
ország, Angolország és Francia 
ország. Japán északon és észak 
keleten szomszéd Kínával, amió 
ta Japán megverte 189»-ben 

i Kínát, elvette Koreát, bevonult

négy *|
Japán csapátok állanak a 

Sungart mellett mindenütt,' a ja 
pánok benn vannak Karbinban 
és Sanghaiban. Kina történel
me, amely a maga évezredes vál 
tozatoseágáhan sok nagy fordu Mandzsúriába és amióta az o-

rosz-japán háború győzelme óta 
Japán benn ül Dairendben, a 
régi Port Arthurban is. Észa
kon Kínának a független Mon
golország a szomszédja, de a 
független Mongolország Is erő
sen japán befolyás alatt van 
már, míg északnyugaton és u- 
gyanesak bizonyos északi terü
leteken, valamint Mongolorszá
gon tu! Szovjetoroszország az, 
amelyet a kinai szomszédság po 
litikailag érdekelt. Délnyuga
ton Burma határos Kínával é| 
éppen nem véletlen, hogy most 
a kinai-kérdés kiélezésekor

1

latot tüntetett fel, eljutott egy 
uj hatalmas fordulat elé. 1636- 
ban teremtette meg az egysé
ges Kínát á mandzsuk Csing- 
dinasztiája. egy Idegen nép ka
tonai hatalmisága. 1912 feb
ruár 12.-én, most busz eszten-

.1

1

De tovább Is kell mennünk és a mára is gondolnunk kell.
Trianon revíziójának hatalmas és ma már az egész világon Is
meretes és felkarolt lelki építménye ma három alappilléren nyug | szárság s busz év után, belső 
szik. A nevük Rothermere, Mussolini és Borah szenátor. Aki a 
napi sajtót figyelemmel kiséri. úgyszólván hétről-hétre boldo- ' girháboruk után döntő ténye- 
gan tapasztalhatja, hogyan döngeti hatalmas kezével a nagy | zőként lép Kina életébe me- 
szenátor, az Egyesültek külpolitikájának Irányítója trianoni bőr- g|nt egy rokon de idegen nép: 
lőnünk ajtaját! És Borah szenátor népéről és e nép örömünne- a japán, 
péről feledkezzünk meg ml magyarok? Arról a nemzetről, amely 
az emigráció alatt az élő embert megillethető legnagyobb kitün
tetések egész rajával árasztotta el a mi Kossuth-unkat?

De mindettől eltekintve, Washington György alakja oly 
nagy, hogy egy nemzet keretein túlnőtt, mint az emberiség köz- 
kincse . Washington személyében egyesül, — hogy magyar szem 
mf! nézzük. — Árpád honszerzése. Szent István hite és szervező 
képessége. Szent László hatalma. Mátyás Igazságossága, avagy 
hogy újabb történelmünkből vegyünk hasonlatot: Széchenyi 
bölcsessége, Kossuth nemzetét felgyújtó lánglelke és Görgey 
hadvezért lángesze. Mindezt betetőzi a magánember egyszerű
sége éa Igénytelensége! ő is képes arra, amire a legkevesebb 
ember, hogy a Jogar országló hatalmát az eke szarvával cserélje 
fel, amikor azt látja, hogy hivatását betöltötte, hogy vezérleté
re nincs már hazájának feltétlenül szüksége.

deje bukott meg ez a kínai csá-

villongások, forradalmak, pol-

HAROM SZOMSZÉD
Hogy busz esztendő telt el, 

míg a kinai-kérdés idáig elju
tott, abban nagy része volt a vd 
lágháborunak, amely a kinai 
belső forrongások és küzdelmek 
számára, még a háború után is. 
bizonyos hosszú időt adott. A 
háború alatt természetes volt, 
hogy a kinai ügyekbe nem tör
ténik beavatkozás, ez a helyzet 
megmaradt bizonyos természet 
szerűséggel a háború után is.

I
1

JAPAN RÉGÓTA KÉSZÜLI ffi
Bizonyos, hogy Japán busz 

esztendő óta, tehát a maiid 
császárság bukása óta komo
lyan készül a kínai beavatko
zásra. Már 1916-ban, a világifik 
ború alatt, amikor az uj kínai 
államiság első nagy forradalma 
lefolyt. Japán befolyását lehe
tett tapasztalni. De a köztársa
ság nem volt alkalmas arra, 
hogy Kína egységét megőrizse. 
Már 1913 november ötödlkéa 
Mongolország kimondta a maga 
függetlenségét és ha.ezt Kina

Amit ma Egyesült Államoknak hívunk, -az Washington 
előtt még csak földrajzi fogalom sem volt. Tizenhárom angol 
gyarmati kormányzóságból, egy csomó francia kolóniából? la
katlan területekből teremtette meg e lángszellem a világ egyik 
legnagyobb és leghatalmasabb birodalmát. ö volt Amerika füg
getlenségi- és szabadságharcának megindítója, szervezője, had
vezére és a nagy vállalkozás diadalmas végrehajtója, aki méltán 
megérdemli, hogy a mai kalmár világban megemlékezzünk ön
zetlen és a közért annyit áldozó egyéniségéről.

A ZSUZSI MEG A KATI két nem csinálja meg, akkor a 
kovácsmajsztram rakhatja a 
vassínt a semmire. De' abból 
nem lesz kerék soha. Hát esze 
rint mégis csak az ő mestersége 
az előbbrevaló, aminthogy az 
emberi mivoltriá! is fontosabb a 
belsőrészlet, mint a külsőség.

Elképzelhető hát a bognár ur 
haragja, mikor a szemfüles kis- 
hlró révén meghallotta, hogy a 
kovács mit mondott. Tudta jól 
hogy a paraszt szó őtet illeti, 
meg a lányát. El Is határozta, 
hogy csúffá teszi a kovácsot.

Az igazat megvallva, pedig a 
dolog úgy állt, hogy a kovács- 
majsztramnak eszeágában sem 
volt, hogy a lánya mellé kis
asszonyt hozasson, hogy a fran 
cia szóval gyötörje. A gondo
lat csak kapóra jött, mert az 
orvosok a sógora lányának le
vegőváltozást javasoltak. Ho- 
vácsntajsztram falujában mivel 
szörnyű jó volt a friss dunai le
vegő, hát úgy határozták, hogy 
a Zsófi menjen le hozzájuk. 
Ott majd meggyógyul a csucs- 
hurutja. A kisasszony hát, aki
ről azt állította, hogy a lánya 
mellé hozatta francia szóra, 
nem volt más, mint a csucshu- 
rutos Zsófi, aki a franciák nyel
vén maga sem tudott egyetlen 
kukkot sem. A francia tudo
mányt csak azért fogta rá, 
hogy a bognárt megsértse ve-

Majd beszél vele a Zsuzsi. Azasszonytól, a bognármajszter is 
határozott.

most, hogy erről esett a szó, Is angolul írja haza. Aztán o- 
nyomban felelt a kérdésre; II lyan simán rakja egymás mel- tud franciául.

— Akarok —- mondta öröm- ] lé az angol betűket, mintha | Közben a nép is értesült a ka- nem is ismerte el, ténylegesen
csak magyarul folyna a penná- tonáról s mikor megtudták, Urgában ma független .mongol

1 hogy a kislilró hova vezeti, ők államiság feje székel. Tibet és 
Mikor aztán Kati lány haza- is hozzájuk csatlakoztak. Lég- Kina között ma tulajdonképpen 

tért a nagy műveltséggel és' alább hallanak egy kis francia hadiállapot van, miután Tibet 
megtudta, hogy a faluba miféle1 beszélgetést. elkergette a kínai katonaságot,
hírek keringenek róla, szörnyen! A beszélgetés helyett azonban ^°*la Anglia, mint másik szom 
elkevélykedett s hogy .valami- más dolog történt. | szédos állam. 1924 április 27-én
képpen megtartsa a falubeliek! Mikor ugyanis a kovácsmajsz; elismerte a /független Tibetet, 
hitét, apja tanácsára az ujsá- tramék meghallották, hogy a ez az elismerés Kina részétől 
gokból kiírta az idegen szava-1 kisbiró minéntü szándékkal kö- n|ég mindig nem történt meg. 

verte fel. Nem is jártak a falu kát s ha aztán vasárnap össze- ^ zeledtk feléjök a katonával, a Japán lépésről-lépésre ká
téié. Meg ha jártak volna, ak-j gyűltek házuk előtt az öregasz- francia-tudós Zsuzsi menten el-|*a^*- előre Kínában, mindenek
kor is autón kocsikáztak volna szonyok és megkérték, hogy be ájult, a bognár Kati meg az ör-1 előtt Mandzsúriában. Japánnak 
és az egész mesét csak azért ta1 széljen valamit angolul, hát a- dögárokba bujt el az angol szó a mandzsu-földön nagyon-na- 
iálta ki, hogy a lányt valami- zokat mondta nékik. j elől. j Sy°k az érdekei, nemcsak azért
képpen elküldte a háztól, mert Hanen/a kov4csék ZsuzsijJ Minthogy pedig a szemfüles

sem hagyta magát ö meg úgy vénasszouyok észrevették hoof j ^lak MoníLStak^

Mi,,,, ,̂««• .
műhely elé, pipa helyett azlvar-1 Mafalé , kitudódott a nagy titok, hogy nek Pgk*"g fc,é Jap6n azért
ra gyújtott, hogy megmutassa,! . - 'tulajdonképpen nem is tudnak ragaszkodik ahhoz, hogy a at-
hogy neki arra is futja, aztán *t s,ó ™Ltók sem franciául, sem angolul. | ^-karbini vasút, a karbln-nmk
szóbeszéd közben elujságolta, szett a f“ra S7“ 8 alig gy,özte/ Mee hoev a (rancia kisasszony denl va8Ut' ‘ala,ni'»t a kaiMn- 
’hogy A lányát felküldte Pestre két nag>tU,k,má"| rém Is volt francia, csak csúcs- *hoi va8Ut eUei,erxé* alatt
az angolkisasszonyok zárdájába nya leányzot 1 hurut08 a Kati meg az Imre só Jon, Miután ezek a vasutak Ms

„ „ K mivelhogy Igen kivánta az an- / két majaztram rettentő h4zmesteri gzobíJában szed: t"8'1^ az e^** Liauhó-völgy
— Mondom, hogy a gazdájá- goi nyelvet, meg a műveltséget. bu8zke volt Hanem egy napon ^ ma, az mgolklsasszo- nek gazdag és termékeny tort 

val volt, — igazította a szót a A hír elterjedt mint a futótűz csúnyán ráfizettek a büszkesé- tudományát , lelnek uralmát. Ezen a főidőé
bognár. — Az egyik ló patkója A bognár mosolygott. | 8ükre *s úgy felsültek a francia * egymlUló japán telepedett te, IS
meglazult. Azt vertem rá. Ép- Ha a kovács lánya franciául meg az angol műveltséggel.' ,.A *el majsziram y n kg mlnt farmfr de a japánl ttt
pen. hogy egy percre megállt a Unui a fntocla kisasszonytól,1 hogy még ma is rőstelUk magú- ”8 JV*’ a elh“'
kocsi a műhelyt előtt. | az 6 lánya miért ne tanulhatna kát érte. t to’luK

Az^zony e,hitte, de furcsá lul M angolkÍBasszo„yok- Úgy volt hogy egy vasárnap ££*
k UÜtita- déiután, mlkor a két kisasszony ,a k Ahboz nem keU

legjavában dobálta a francia, ffilncla , tudomány, meg 
meg az angol savakat, a koz aztán _ ugy ^ - hogy 
seghazára beillitott v, amlféte m4r mel,ékes, hogy mel>d-
idegen katona. Mivel pe<Ugak- k„kaz el8Ó me8torember, ha 
kortájt csak a kisbiró bakterko , , tokintély ugyto ,UCC8-

L,8L°^n'z? ^ Ur ha ment a műveltség miatt, 
meg délutáni álmát aludta. se
hogyan sem tudta magát meg
értetni a katonával. De mert a 
katona folytonosan a francia, 
meg az angol szót emlegette, 
kisbiró uram gondolt egyet s 
az ügyesbajos dologban járó ka 
tonát elvezett a kovácsmajsztra 
mékhoz.

IRTA: NYÁRI ANDOR Az egésznapi munkája sem
mit sem ért, de azért a műhely
ben maradt, nehogy a kovács 
megtudja, hogy a bognárt ette 
ám a méreg. Még dolgozni sem 
tudott. Este, mikor hazaért, 
egy ideig hallgatott, aztán az 
asszony felé fordult és megszű

rne!.Mikor a háború véget ért s a 
nyomában Járó hirtelen meggaz 
dagodás mindenfelé éreztette 
hatását, a falu józanságát is 
megzavarta. ^

Balog János azt mondta, 
hogy 6 ezután máj- nem dolgo
zik semmit. Annyi a pénze, 
hogy ha mindennap szalonnát 
früstököl is, még akkor Is meg
él hótta napjáig.

Pintér Adám meg olyan palo
tát akart építtetni a Dunapar- 
ton, hogy az a mesébe Is beillett 
volna. Üvegfallal, meg ablakos 
tetővel s bá a szél fújt volna, 
csilingelt volna, mint a szépsza- 
vu csengő.

— No, ha akarsz, = vldult 
fel a bognár — holnap már me 
hetsz is.

Még azon este összekapkod
ták a holmiját és másnap eluta 
zott.

jából

A bognár fellélekzett.
Nem beszélt ő Imrével, meg 

a gazdája lova patkóját

la.lt:
— Itt volt az Imre?
Az asszony az urára nézett:
— Az öcsém?
A bognár bólintott:
— Az!
Az asszony nem értette a dől

sem

got:
— Mit keresett itt?
— Földvárra ment a gazdá

jával, — beszélte nagy komo
lyan a bognár, mivelhogy a szó 
banforgó Imre házmester volt 
Pesten egy nagy urnái.

erre most rettentő szüksége 
volt. í

A legnagyobb versengés azon 
bán a mesteremberek között 
volt. Minden* túl akart tenni, 
a másikon. Az apák ugyanis 
azt mondták, hogy pénz van, de 
a pénz mellé lány Is van. Mivel 
pedig a pénzes lány nem való 
mesteremberhez, az úriember
hez viszont csak urikisasszony 
Illik, hát ugy határoltak, hogy 
a pénzes lányból uriktaasszonyt 
nevelnek.

A kovács ma jtsztram kezdte a 
sort. Kisasszonyt hozatott a Iá 
nya mellé ée franciául taníttat
ta. Azt mondta, hadd tudják 
meg a faluban, hogy ka ő lánya 
nem paraszt.

A paraszt szót, persze, a bog
nárra értette, akivel régi Idők 
óta engesztelhetetlen nézetelté- 

mesterséget illető 
azt állította, hogy 

az 6 mestersége előbbrevaló, 
mint a bognáré, mert az hiába 
csinálja meg a kocsikereket, ha 
6 nem tesz rá vassínt. Nem ér 
semmit. Ugy széjjeleo*. mlnt a 
kőtetten kéve. A bognár viszont 
azzal érvelt, hogy ha 6 a kere-

Ax asszony még mindig értel- 
metienkedett:

— Ha ttt volt, mért nem jött
be? f-

kétségtelenül erős erdőgazdaaá 
got és bátiyeápact Is akar foly
tatni. Tudnunk kell, hogy Kí
nában nagyon nagy értékek 
vannak, így Sangel és Hope tar 
tományokban óriási antradt-to 
lepek, amelyeknek széngazdaaá 
ga felülmúlja akár Kelet-SzOé- 
ziáét. akár pedig a Saar-vldé- 
két. Nagy higany-, wolfram, se 
timon, cingazdagságot Is felma
tatnak ezek az északi területek 
» így nem csoda, ha mii 
iránt a gazdagságok Iránt az 
amerikai tőke is erősen érdek
lődött.

Mert ami nagyon fontos és 
ami szemközt áll a japánok “A- 
zsfa az ázsiaiaké” elvével, hogy

I

— Nem lzent semmit?
— CHsztöltet. Meg azt te 

mondta, hogy a felesége bete
ges. Jó volna, ha a Kati elmen 
ne hozzájuk.

— Pestre?
— Oda.
A beszédre Kati leány te fel

kapta a fejét a kalendáriumból, 
mire az anyja feléje fordult:

— Hallod-e! — mondta neki
— Imre bátyád Pestre hil. A-| gassa a nem-jó a majsztert.

A bognár meg azt emlegette
Kati lány szeme megrebbent hogy az ő Katija már nemcsak 

Már régen vágyódott Pestre, beszél angolul, hanem a levelet

A kovácsqt ette a méreg, még 
az üllőt te emelgette kínjában, 
hogy az a barom bognár igy 
túltett rajta! Hozzá, az 6 Zsófi
ja nem te tanul franciául, a Ka 
t! meg talán már beszél te an
golul. De azért a kisbiró nak el
mondta mindennap, hogy a 
Zsuzsi már ugy olvas franciául 
mintha egyenesen azon a nyel
ven született volna. Hadd círó-

le.
A bognár meg te mérgesedett 

Meáten abbahagyta a küllő fa
ragását, a topon meg ugy levág 
ta, hogy aa a nyeléig beieállt a 
tuskóba.

Aztán gondolkozott.
Mert azt csak nem engedi, 

hogy az a vacak kovács kifog
jon rajta a lánya franclaságá-

résel voltak a 
kg. A korika

AZ MAR MAS
— Mit vered azt a másikat 

te gyerek? Nem tanultad, hogy 
felebarátainkat szeretni kell?
. — De ez nem felebarátom! 
Ez az édes öcsém.

val.
Mikorra a faluban etterjdt a 

híre, hogy a kovácsék Zsuzsája 
franciául tanul a banda kls-

karsz-e menni?

■
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területe óriási gyasztiei terület: Japánnak és IQMÉT f*Y ANTIQIT IAK" Jlángjainak egyike. A barlangot
az Egyesült Államoknak. Az W1T1L1 Ul AnUJlIJAH a Domanica-dombról nevezték

logyaMtóterülete nagyon haral Egyesült Államok részéröl azért f ' fWk > n t| IV t ki in ■ «A„ . el. amelynek belsejében fekszik.
• Kína mai külkeresked-l-; érthető, hogy a különböző ki- UJKAIN AÜA jUK. Av Hossza körülbelül 4 km és a
ek mintegy 30 százaléka nal uralmak Idején gyakorta Mz I * folyosók és teremnaevságu ü-
a Japáné. Japán után azj tosftott bizonyos kölcsönöket st ^Kellemetlen beállításban kö-( d?k tényleg megfelelnek-e a va regek ^valóságos labirintusából 

■toetült Államok következnek általában az amerikai tőke min . zölték az angol lépők azt a hirt. lóságnak. Nem lehetetlen hogy *11. Cseppkövei különleges ala-
ádagosan 16 százalékos érdé- dérikor erőteljesen hajlamos { mintha az ontariói munkástá- azt a lelketlen intézkedést foga kuak.Kannak közöttük fátyol
halta éggel. míg Anglia kínai tor' volt arra, hogy Kína ujjáéplté- borokból európai családtagjaik- natosltják. melyne> értelmében zuhatagok. erdők és óriási fan-
gahna mindjobban csökken. De' sében tevékeny részt vegyen. | nak küldenek haza keresetüket mindazok, akfk keresetüket ha- tasztikus csoportok. Legna-
mág mindig Hongkong forgal-. De Japán azt mondja, hogy az ujkanadások. Állítólag az é- leküldték', elvesztik munkájú-’ ,-yíiblí ritkaságai
■árai együtt a külkereskedel- Ázsia az ázsiaiakéi szakon tarlói fatelepeken, vala- kát és nem élvezhetnek többe egy korallszerü dombja, némkü
mi forgalom 20 százalékát je- ] Ezért kell az egész világnak mint az utmunkáitoknál létesi községéi)! semmiféle formában lönbei azok az óriási tavirózsák
lanti. Franciaország Inkább ve- figyelemmel várnia, ml történik tett táborok nem kanadai szár- A kanadaiak felfogása ebben az amelyek az egymás mögött felt
tője Kínának mint eladója. | most Kínában és Izgalommal; mazásu munkásai tényleg segé- ügyben az volna, hogy a mun- vő tavakban képződtek A bar- 

Kina gazdasági élete tehát kü nézni az elé, mi történik majd a j lyezték otthonmaradt családjai- kástáborok üzemben tartásával | lángot már tudományosan fel
két államnak számára Csendes Óceánon? kát, ami érthető Is, hiszen lég- éppen azt szeretnék elérni, kutatták a prágai nemzeti mu

tatós. mhit termelési és fo-1 ...... - j többen már nem hogy hónapok, hogy minél kevesebben szorul-1 zeum emberei és megállapltot-
| de év*k óta nem jutottak mun- janak hatósági ellátásra, sőt | ták. hogy az őskorban emberek
| kaalkalomboz - még az úgynevezett "relief-1 lakóhelyéül szolgált
| A Jelentések úgy szólnak, camp"-eken való lefizetésük u-j helyen, ahol az ősember tüzhe- 
: hogy szigorú nyomozást fognak tán Is önmagukat tudják eltar- 
indltani annak megállapítására. .tani. " . .

- hogy vájjon az elhangzott. vá

■értéket jelent.

koré tartozik

Azon a

Üzenet Kanada magyarjaihoz lye volt, kőkorszakbell sarkot 
építettek újjá. ": „ ;; “ —

IRTA: RIPKA FERENC, Budapest főpolgármestere.
gu magyar erők állhatnának ki.

A súlyos gazdasági nehézsé
gek azonban akadályokat gördl 

vatták el a legnagyobb Igazság lenek a kimenetel elé. A 
tálánságot azért érzi nagyon a 
atal klók szenvedését.

-Ot> ,

A rttághábtitüt kővétő nagy 
tévedések tönkretették a né
pek életét Magyarországgal kö

A kanadai ukránok egyik elismerten legnagyobb büszkeség*. 
| Morris Lechiw, a kis csodatáncos fényképét mutatjuk be a 
i “Winnipeg Tribüné" szívességébeI Az ukránok kis "Móric"-a 
úgyszólván egész Kanada-szerte becsületet szerzett fajtájának 
a nemzetiségi ünnepségeken és részben neki köszönhetik az 

ukránok nagy színpadi sikereiket.

ISMÉT LEVÁGTÁK A 
VASUTASOK FIZETÉSÉT
Nem kevesebb, mint hétezer 

vasúti tisztviselőt érint a Cana- 
dian Pacific vállalatnak- aíön u- 
jabb elhatározása, mely szerint

INGYEN HAZAVISZIK AZ ÖNKÉNT 
JELENTKEZŐKET?

ma
gyar kormány kénytelen volt ar 
ra az álláspontra helyezkedni, 
hogy- Ka Magyarország jelenleg! Keletkanada nagyobb városai 
nem tud külföldi hitelezőinek: nak polgármesterei Mcmtreal- 
eleget tenni, akkor nem adhat bán találkoztak a múlt hét vé- 
valutát arra a célra sem, hogy j gén a Nyugatkanadából feluta- 
Versenyzőlnk kimehessenek. S! zott városatyákkal, hogy az ön- 
nem akar ezzel fegyvert adni a- j kéntesen hazatérni szándéko
zóknak kezébe, akik örömmel! *ók ügyét megbeszéljék. Mig

ugyanis a kényszerű deportálás 
Igen sok helyütt jogos panaszra 
adott alkalmat, egyúttal szám
talan ujkanadás szeréten volna 
hazautazni, azonban 
helyzete ezt nem engedte, ugv 
pedig nem volt hajlandó vissza
térni az óhazába, hogy azután 
az előlegezett utazási költsége
ket hatósági utón rajta behajt
sák.

Croll wlndsori polgármester 
kezdeményezésére — mint érte!
sülünk - éppen azt vitatták nl4rclui elsejétö1 ismét 10^'at

; csökkentik a fizetéseket. A va-
sutvállalat szomorú, de egyut-

De nem volnánk méltók ar
ra, hogy az ezeréves magyar ál
lam tagjai legyünk, ha beérnénk 
a panaszkodással Minden e- 
főokból meg kell mentenünk, 
ami megmenthető, ezenfelül pe 
dig dolgoznunk kell azért, ami 
elveszett.

Szebbé akarjuk tenni a ma
gyar jövőt. Reményt akarunk 
ratnl. hogy legyen majd aratás. 
Azokat az Istenáldotta tehetsé
geket akarjuk * felhasználni, a- 
mikkel a Gondviselés megáldot
ta a magyart. Mert hogy a né
pük versenyében mindig megál
lotta helyét, azt nemcsak az mu 
tatja, hogy ezer esztendő har
cai között, Európa legveszedel- 
meeebb pontján meg tudott áll
at ie ma Is Itt van. De hogy a 
magyar értékes faj, "azt blzo- 
ayitjátok ti is, kanadai magyar 
tatvéreink, mert megmutattá
tok, hogy a magyar ember meg 
érdemli a megbecsülést és szá-

0LSS0N MÉRNÖK CSODAŐRAJAmeg a Montrealban tanácsko
zásra összegyűlt városi vezetők -
hogy mennyiben volna lehetsé- tal erdekes ességet kötött;

alkalmazottaival, mely szerint 
azok kereken egy éven keresz
tül vállalják munkájuk elvégzé- . .
sét a leszállított javadalmazás amely nemc8ak ” rendes; távozott időre önműködően fel

‘időt, hanem a nap és hold tel-; le’-.et gyuj'sni vagy el lehet ol- / 
keltét, járását, lenyXfgfkt és egy ( tani a villanylámpát és egy ká- 
máshoz való 'Viszony át’ls mu-i véfözőt Is meg lehet vele Indl- 

tességgel keresztülvinni az el- ÚJABB ARANYAT TALALTAK tatja. Az óra feltünteti a virra- tani. Az Olsson-óra teteje ko- 
adósodott városok, viszont ke- QUEBECBEN dat és szürkület kezdetét, a vácsmühelyi ábrázol, melyben
vesebb embert kellene a meg- . h űd változásait, az évet, hóna- minden óraütés előtt vörösen ki
csappant közpéntárak terhére ..Xvfaa"adlan Na.tiona! l>ot. hetet, napot, névnapot és gyullad a k.hí. majd a lovács
segélyezniük. - a allomasa közelében két egy egész sereg asztronómiai felemeli kalapácsát és az üllőn

Í Z rl 1 J,zrbat°“ jelenséget. Az érdekes szerke-1 kiveri az órák számát, mire a
í)an gazdag aranyleletre búk-: /(.tnek körforgó csillagtérképe! kohó tüze ismét kialszik. Az
lárt i.‘fite't Tra’i '''rí •. p° ':ls ''an- amelyről az égboltozat egész komplikált mechanizmus 

i . s .... * ...con a es..°r* minden momentuma leolvasha-j mi; Ven emberi '.vrvntkozás nél 
í Z Lente«ea hözzáéS 1- * *lobuSa' az idő a kü, oly pontossággá: működik,
ranvásnk számár* „ -m,—- töld bármely pontján pillanatok hogv még a szökőévvel együtt-ranyáwk szmnán^jt Three alatt megáUapitható. Az órai járó változásokat is i -. vntetl. 
Dnck Laké azaz a Három Ka- alatt hangos beszélővel felsze- 
csa tó legújabb lelete azonban 
iázha hozta a vidék legöregebb 
aranykopóit Is.

Stockholmból jelentik: Ols-I relt rádlófelvevö és gramofon 
són Dávid svéd mérnök, a bo- van, amely bármikor automatl- 
torsi fegyvergyár szakértője o- kusan működésbe hozható. A 
iyan egyetemes órát szerkesz- csodálatos órával előre megha-

ges állami és városi támogatás
sal hazaszállítani mindazokat, 
akik örökre búcsút akarnak 
mondani Kanadától. Ezáltal a 
deportálást sem volnának kény-! ellen^lj^n • 
telenek oly szigorú következe-

ragadnak meg minden alkalmat 
Magyarország megtámadására 

Azért csak a külföldön élő ma 
gyarok menthetik meg ezt a 
vállalkozást, mely Ismét meg 
akarja mutatni a világnak a ma 
gyár képességek kiválóságát. 
Nagy összegre van szükség, de 
ha a kanadai magyar testvé
reink meghallgatják az óhaza 
kérését és csak centekkel járul 
nak is hozzá, helyenkint tekin
télyes összegek gyűlhetnek ősz- 
sze.

anyagi

Baj van a relief-el
Kitchener ontariói városka 

polgármestere a minap elhatá
rozta, hogy a lehető legszigo
rúbb vizsgálatot fogja elrendel
ni mindazokkal szemben, akik 
a városi munkanélküli segély ki 
osztása, avagy jogtalanul való 
élvezete terén visszaéléseket kö 
vettek el. Amellett, hogy pon
tosan át fogják vizsgálni a vá
rosi pénztári könyveket, egyút
tal a bankokkal karöltve meg 
fogják állapítani azt is, hogy kik 
v ettek fel illetéktelenül segélyt 
Ilezeau polgármester kijelentet
te, hogy kíméletlenül fog eljár
ni a visszaélőkkel szemben, te
kintet nélkül arra, hogy azok a 
városi segélyosztó hivatal tiszt
viselői, avagy a munkanélküli 
segély élvezők lennének.

FELROBBANT EGY SZICÍLIAI 
KÉNBANYAA magyar olimpiai bizottság 

már szétküldte kérését. Ezt a Charlerol mellett az egyik bá 
nya 1260 méter mélységben le
vő aknájában súlyos katasztró
fa történt. Bányalégrobbanás 
szétvetette az akna tartó oszlo
pait és a lezuhanó kőtömeg a 
mélyben dolgozó munkások e- 
lől elzárta az utat. A mentő
munka azonnal megindult, de 
az aknában oly nagy mennyisé
gű mérges gáz gyűlt össze1, 
hogy csak negyedszerre tud
tak lejutni a gázmaszkos oszta

kérést akarom támogatni. A 
szivetekhez akarok szólni, mely
a magyar szózatot még a piai 

i, előkelő, vezető kanadai em' nehéz viszonyok között is át 
Ser nyilatkozott rólatok a lég-' tudja érezni. 
nagyobb tisztelettel.

ANGLIÁBAN ÉVI SZÁZEZER 
FONTBÓL NEM LEHET 

MEGÉLNI

BONYOLULT HÁZASSÁG
A norvégiai Oslóhól jelentik, 

hogy egy negyven éves özvegy
asszony, ki már dédanya, férj
hez ment egy 23 éves festőhöz. 
Az özvegy asszony 33 éves lá
nya — ki viszont már nagyanya 
férjhez adta 17 éves leányát, a 
23 éves mostoha apa apjához. 
jf rokonság kiderítése meglehe
tősen nehéz.'

Kanadai magyar testvéreim! 
Ma szenved a magyar, de ere- Budapest nevében szólok hoz- 

Jének tudatában nem hagyja ma' zátok. Az ország szive dobban 
gát. Minden alkalmat meg aka! felétek szavaimban. Kötelessé - 
nmk ragadni, hogy hirdessük aj gémnek éreztem, hogy mint Ma 
vflágnak a magyar kiválóságot gyarország fővárosának főpol- 
áa ezzel bebizonyítsuk, typgy gázmestere, megmondjam Nek- 
megérdemeljük azt, hogy igaz- tek, hogy a magyar ügy nehéz 
•ágot szolgáltassanak nekünk helyzetbe jut, ha nem segítik a- 

Hyen alkalom volna a nyáron zok, akik szivükben együttérez- 
Loe Angelesben. Kaliforniában, nek vele. Zászlót bontok ki, 

- Megtartandó X. olimpiai ver- jöjjetek e zászló alá! Az óhaza 
eeny. Erre a versenyre teljes iránt való szeretet hozzon Ide 
Joggal készülhetnének fői a ma 
gyár versenyzők, mert ia verse
nyek nem egy ágában elsőm n-

Indulnak a gyárak?
Adóügyi szakértők kiszamitoí 

ták, hogy ‘.ngliában lehetőik;- - 
ség évi 100 000 fontból, megélni 
Ennek a jövedelemnek évi alc- 
Je 61,522 tont s miután a tőkét 
még örökösödési adó ellen is 
so.ki.K It z asitani, 
k<; 50 százalékát emésztené fel 
— ‘ z évi 46,000 fönt iija'Vo ter
hel. jelent. A 100,011 fontból te
hát adókra és adóbiztositásra 
évi 107,522 fontot kellene fi
zetni .

Ontario déli vidékein, különö 
sen a Niagara-félszigeten és 
Windsor környékén igen nagy 
reménnyel néz a lakosság a hi
hetőleg közeledő munkaalkal
mak elé. Az évek óta dúló mun 
kanélküliséget előreláthatólag 
ugyanis egy néhány hónapos 
fellendülés fogja megszakítani 
és erre már nagyban készülőd
nek honfitársaink is. Egyelőre 
csupán a Windsor környéki 
gyárvállalatok vidékén tapasz
talható olyan sürgésforgás, a- ^ 
mely a munka megindulását je 
lenlené, azonban az a tény,' 
hogy a Sault Ste. Marie-ben! 
régebben tétlenségre kárhozta- ■ SZOVJETORÓSZORSZÁGB.AN

gok a szerencsétlenség színhe
lyére ., órákon át dolgoztak a 
törmelékek eltakarításán, mig 
végre elérték az első bányász 
holttestét. Estig tizenhárom 
szerencsétlen vájár tetemét hoz 
ták napvilágra. A bányaigazga 
lóság későbbi közlése szerint a 

j mentők még három holttestet 
találtak, három élve kimentett 

I bányász közül pedig kettő meg 
Sharpey, kiváló angol tudós halt A szerencsétlenség pilla

natában huszonötén voltak a

am. a ;ö-

benneteket! Segítsetek, hogy ki 
való ltjaink harcolhassanak a 
magyar név dicsőségéért 1

LONDON A VILÁG TELEFON- 
KÖZPONTJA

1931 végén Angliában 2,039, 
537 telefonállomás működött. 
81,847-tel több mint az előző ér 
ben egy évi növekedés 27,594. 
Londonban 154 telefonközpont 
működik (köztük 36 automati
kus) 10,800 alkalmazottal. A 
hivatalos kimutatás szerint Lón

hogyaií "Fejlődik az 
EMBERI KÖRÖM?

Painlevé helyett Tardieu 
Franciaország miniszterelnöke

í NAGY VAS- ÉS ACÉLHIANY
megállapította, hogy az emberi

rHvEBH‘E EBHEEH « -=,rr; -s
koktól függetlenül, a bal kéz n>’en eltorzult, hogy aligha tud- szep remén) ekre jogosít. 
hüvelykujjának körme nő a les— j ^4k felismerni az áldozatokat 

sgyorsabban. A jobbkéz ujjain a — — — — _ _ _
körmök télen átlag 167, nyáron
149 nap alatt nőnek ki teljesen,-! A FELVIDÉKEN FELTÁRTÁK

A VILÁG LEGNAGYOBB

A múlt hét végén Laval mi- gaszkodlk ahhoz, hogy egyik po
Laval le- 

miniszterelnököt is

Szovjetoroszországban a vas- 
és acélhiány rendkívüli intézke
déseket tett szükségessé. A
munkások ellenőrző bizottsága i dón ma a világ telefonközpont- 
utasltotta a porcellán- és kő- j ja. mert a rugbyt rádióállomás 
edénygyárakat, hogy állítsanak által közvetített drótnélküli te- 
elő keramikus vegyüléket, mely lefon segélyével majdnem a vl- 
lyel fémsulyokat és egyéb ház- lág minden pontját lel lehet Lón 
tartási eszközöket lehet he- donból telefonon hívni. A na

pokban egy londoni előfizető 
egy Sanghajból Hongkong felé 
induló gőzhajóval beszélt rádió 
telefonon s egész jól hallotta a

Menet-elnök beadta lemondását litikal tanítványát,
Dooraer köztársasági elnöknek, mondott 
Miután attól tartott, hogy sem vegyék be a kormányba 
aMzalmat nem ttudja tovább Hosszas huzavona után nyíl 
Üstosltani kormánya számára vinvalóvá vált, hogy Painlevé 
* £*Ten.tbeí\ 8em pedig a kormányalakítási kísérletei item

pozícióját kü- járhatnak eredménnyel, miután a balkéz ujjain ez a növekedés 
n meggyengítette az ame Painlevé személye nem alkal- télen 179, nyáron 162 napot 

fuM látogatás kudarca, nemkü llta9 a parlament vezető csoport! vesz igénvbe. A leglassubb az 
Babén pedig a franciáknak a egyesítésére Végül Is
leszerelési bizottságban elfog- r)oumer e]nök Tardleu-t bízta 
lalt hivatalos álláspontja.

NEGYVENHAT GYERMEKE 
VAN EGY EMBERNEK

A Georgia államban lévő At
lantában - William Warrent tiz-CSEPPKŐBARLANGJATI éves gyermekének állítólagos el j lyettealtenL miután a fémeket 

Junius elsején nyitják meg aj hanyagolása miatt a bíróság e- be kell olvasztani. Az összes ke 
nyilvánosság számára a Pelsőc- lé idézték. Warren kimutatta, rületekben elrendelték az ócska 
tői körülbelül 10 km-nyire fék-1 hogy negyvenhat élő gyermek vas újabb összegyűjtését és drá, 
vő Domenlca-cseppkőbarlangot apja. akik öt törvényes házas- kői büntetésekkel sújtják a rek-j 7000 mérföldnyi távolságban fo

I virálás kijátszóit.

emberi gyűrűsujj körmének nö-j 
vekedése, egyébként pedig a nö, 
vekedés gyorsasága a korral vál 
tozik. leggyorsabban a gyer
mekkorban növekednek a ke

lőkét bízta meg a kormányala- j zek és lábujjak körmei, hajlott-,
kilássál. Az egyszerű párisi pék * RÉGI INDIÁN SÍROK korú egyéneknél ez a növeke-j 
Mából Franciaország egyik póló GAZDAGABBAK TŰT-ANK dés a minimumra csökken. A! 
tfkai vezérévé lett Painlevé szín JkMON SÍRJÁNÁL 80 éves Sharpey tanár, aki az
(én a szélsőséges nacionalisták . „ , . , elmúlt esztendőben kisebb mii-
Mveit vallja s klmondotU, hogy áJEiak°l hivatalos regeswti tétnek volt kénytelen alávetni

lehet leszerelésről be j 8 X,°"te ^an táJ.á" balkezének egyik ujját, saját
régi Indián sírokat fedezett fel, magá„ végzett lapas2talatai a„
melyeknek gazdagsága messje lapj4n nleSállapitotta azt, hogy 
elhomályosítja Tut-Ank-Amon , köröm növekedése összefügg 
kincsekben gazdag sírjának a bdridegek működésével. A tu 

. Pompáját. A sírokban üz indián dós sérült ujján ugyanis sok- 
Az uj kormány benmUUora- vitéz holtteste volt elhelyezve, ka, lassabban nőtt ki a köröm 
Mezont halasztás szenvedett amelyeket arany, ezüst és ame- nünt kezének ép ul)aln 

nagy érdekessége lett tiszt ékszerek, köztük számos 
* foHtlkal fejleményeknek az,1 galambtojás nagyságú driga- 
hogy külügyminiszterré Tardieu* gyöngy borított. Rxenkivül ó-
fcadügy mlnisztert nevezték vol- mexikói rúnákkal ékesített Igen RIPORTER: Helyesnek talál- 

U. aki a 'leszerelési' bízott- sok aranytedényt, * hegyikris- ja ön a korai esküvőt?
képviseli a tályt és arany szertartási vázá- FILMSTAR: Oh, Igen-. Eddig 

pAriM kormányt Tardieu M- kát találtak. még minden esküvőmet a réggé
H órákban tartottam.

- I meg kormányalakítással ■

Donmer köztársasági elnök 
Paul Painlevé volt mlniszterel- amely a világ legnagyobb bar- ságból születtek. 1 lyó tüzeség’harc dörrenéseit.

'

<
■ ■• v »

, ; ; ;Ái ’ i U * - %nem
szelni, míg garanciát nem ad
nak arra. hogy Franciaország 
határait és külföldi érdekeit tisz
leletben tartják.

-

INTERVJÜ
*

- ■ - -
f |í>!’ *I

Ez már azután fogat! A közelmúltban már bemutattunk egy pár igislovat, mellyel egy Winnipeg! szállítási vállalat első dijat 
nyert a chicagói világkiállításon. Ezúttal a díjnyertes" hatos-fogatot mutatjuk, mely szintén a Manitoba Cartage tulajdona.

/.
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mt FELHÍVÁS
The Pás. Manitobában meg

találták HARSANY1 ENDRE.

Szervezkednek a magyar 
evangélikusok

pezó fekete, zsinóron attillájti
kon. ott a szivük táján a bá
rom halmos, négy folyós elmer 
domborodott s e* a Jelenet kftny 
nyet csalt ki nem egy magyar 
szeméből ... Másnapra félmil
lió ember olvasta a torontói la
pokból: “What thts Hungárián 
skaters wlil nőt do — Is nőt 
worth dolng ...” — “Amit a 
magyar korcsolyázók nem mu
tatnak be — azt be sem érde-

A 30 ezer ember tapsolt
Történelmi nevezetességű af A kanadai magyar evaagéB-1 Nytrgabe. Szatmir megyéből Mj ** mQgyQroktHik 7ofOfl(o6flÖI 

- , kanadai magyar evangélikn- kunság Igaz barátja Rév. John vándorok magyar állampolgár A “MAPLE LEAF" AUDITORIU MBAN TELT HÁZ UNNEPEL-5 centert az alabbi egyházak életében as a konfe Keble minden támogatást kllá-| útlevelét és néhány egyéb ok- TE AZ ÓHAZA LEGJOBB KORCSOLYÁZÓIT — “ÉLJEN!" ÉS 
Üzletekben rencia, mrtyet * ka,ladal ma- tásba helyezett, hogy a magyar mányát. Fenti okmányokat és "HOGY VOLT" TÖRTE MEG A TÖMEG TAPSORKANJAT

kapható: SaST £££& - iZXSJSTXlZSi
"PH; EE£t ~f xürz EritótiHgyalások készítettek elő gltségeyel siker is fogja koro-Peg. Mán hivatkozva 68. ^ ^ Mobájában fogadta ,a' akkor láttuk, amikor a “ráadás" mes mutatni!” Orgonista Olga.

1 .me >-e" n^XnÍ u5>*unkele‘ “ ugysxámrs púnk kiküldött tudósítóját Ma- után újra felujuh a tapsvihar s Roller Rmflia. Sxalay Sándor \
in =,PX1^ . , .A . . . .. . Írország korcsolyázóinak;ex a gyönyörű fiatal magyar! ás Sxoüás László busásan ris*-
jpöke Rév. John Reble elnökölt. A kitcheneri egy áz irai: MONTREAL Que büszkesége: két fiatal bajnok- pár egy fejjel felmagasodva ál- szaflzették a magyar társada- N
j Ezen három napig tartó kon- Folyó évi február 16.-án ré-; MONTREAL, aue. ^ Közvetlenül a torontói kor lőtt meg a gyore-koresolyin. lomnak azt. hogy amerikai és
|ferenclá'1 megvitatás tárgya szesult a keresztseg szentsége- A montreali “Székely Kultur csolya-kamevél előtt a ‘lányok' mint az aréna közepén emelke kanadai szereplésüket hlhetet- 
I vo,t * további magyar evangé- ben Papp Rezső es neje Gürtler Rgyesület" vigalmi bizottsága Orgonista Olga és Rotter Emi- dő gyönyörű szobor. A meg- len áldozatkészség árán lehető- i
Hkus egyház fejleszt és és szer- Ilona guelphi lakosok újszülött március 6.-án. vasárnap este lia éppen a fehér keztyüiket csonkított óhaza gyászát Jelké-Wé tették I
vezés munkája, melynek ered- leánygyermeke, ki a kereszueg- pontosan 8 órai kezdettel az "stoppolták" az áttellenben le-
ményeképen elhatároztak hogy ben Emília. Ilona nevet nyert. Ontario ucca West 375 szám vő "fiuk" Szalay Sándor és
úgy Montrealban valamint To- A keresztszülői tisztséget Papp "Flamingó" IMII Audlto-i SzoUás László p^dlg szidták az
rontóban Is a közeljövőben meg János László windsori magyas rium nagytermében színlelő- angol vacsorát, mely talán
kezdődik a magyar evangélikus ev. lelkész és neje töltötték be adást rendez, mely alkatommal mégsem tehetett olyan utolsó
templom és Iskolaépítés, mert A keresztelést Osonták Ferenc ,mre M . lgiói Diákok" Kanada legelegánsabb szálkxfá-
ezeknek hiányában az egyház- waterloo-f magyar ev. lelkész cimü remekmüve fog színre ke-
épltő és fejlesztő munka majd- végezte rülnl a következő szeieplőkkel:
nem lehetetten Ugyancsak bensőséges ünnep pup Juctka Fodor Rózsiké. Se

be Dénes, Fazekas Domokos,
Szász Domokos, Szilágyi János 
Szűcs András, Jakab Dénes, Or

,Kanadai Magyar 
Újság' számonkint

útlevelet Harsányt Endre kellőmun-

t

Montreal Que.

HARTMAN‘8 Stationery Store
Ital ti. Laereaee HtI.

irta — Jogi és Kósjegysöt ügyekben 
forduljon

ALEX A. KELEN
Itta City Hall Ars. A LÉTÜKÉRT SZÁLLNAK SÍKRA 

SASK. FARMEREIFűszer és cacmegeüzlet. 
Kfllönlegeaeégek

CHERRY D. SZABÓ
14 Oaterio'-Bt. Kast.

.1
POLITIKAI TÉRRE LÉP A “UNITED FARMERS OF CANA- 

OA" SASKATCHEWANI SZER VEZETE — A TERMELŐK 
ÉRDEKEINEK ÉRVÉNYESÍTÉSE A CÉL

A "United Farméra of fa na- ják kezükbe venni sorsuk Irt- ‘
nyitását. Az albertal United 
Farmere képviselőivel karöltve 
tehát a legközelebbi választáso
kon uj arcok fognak megjelen
ni Saskatchewan politikai aré
nájában: ezúttal egytől egyig a 
gazdatársadalom soraiból.

A farmerek saskatooni nagy
gyűlésén erélyes harcot hirdet
tek úgy a nagy pénz-érdekelt
ségek, mint a zavarosban halá
szó vörösök ellen, akik a közel
múltban a “Farmere Unlty 
I^eague" néven ütötték fel fejü
ket a prértn. A konvenció wó- 
nokal kijelentették, hogy csa
kis a józan vezetés mentheti 
meg az országot ebben a válsá
gos időben és míg nyilvánvaló. J 
hogy a kapitalista rendszer as 
utolját éli, a nagy gazdasági vál j 
to zásnak minden rombolás nél- I 
kül keü"bekövetkeznie. Mert hi
szen másképen ugyanoda jutna 1
Kanada, mint Oroszország, ahol *
az ipari munkásság egy részé- j
nek aranyélete van, míg a gabo- 1
natermelőket nem is veszik em
berszámba . “Mindenkinek le
gyen megélhetése és senki se I
nyerészkedhessen embertársai 
kárára" — ez lesz az u] far
merpárt jelszava.

jában. A két világhírű sport
ember azonban, akiket Laké 
Piacidon “túlzottan finom mun
kájukért” lepontoztak, előítélet
tel bírált meg mindent ezután, 
amivel az amerikai földrészen 
traktálták őket — még ha utá
na balzsamul repülőgépről meg 
Is mutatják nekik a felhőkarco
lókat és a — Niagara vízesést.

A montreali egyhlz további 
vezetése alól Kellner András 
szász ev. lelkészt az egyházke
rület püspöke felmentette s an
nak vezetésével Osonták Fe
renc magyar ev. lelkészt bízta 
meg. ki egybgn a templomeplté 
sl akció vezetésére is felhatal
mazást kapott. Osonták Fe
renc ev. lelkész megbízást ka
pott a Winnipeg! magyar evan
gélikus egyház megszervezésé
re Is, ki a közeljövőben Winni
pegre utazik s tárgyalásokba 
bocsátkozik a manitoba-i egy
házkerület püspökével és meg
kezdi egyházszervező munká

ság keretében keresztelte meg 
Papp János László windsori ma 
gyár ev. lelkész folyó hó 21-én 
Jurdik Ferenc és neje szül. 
Brummer Adél kitchenerl lako-

Telefon: Lancazter 9113.

HOENIGES A WlbfcE
Fűszer, csemege. gyümölcs és 

hentesáruk.
da" nevű gazdaszervezet Sas
katchewan tartományi osztálya 
már évek óta tervezi, hogy te
vékeny részt kér az ország po
litikai Irányításából — vagy lég 
alábbis harcaiból. Mlndezldelg 
viszont egyik avagy másik poli
tikai párt Ígéreteiben bízva, e- 
gyediil a gazdatársadalom tár
sadalmi utón való orvoslására 
igyekezett fordítani összekötte
téseit . Végül Is lielátták a far
merek vetetőemberei, hogy csa
kis akkor remélhetik ügyük ked 
vezpbb elintézését, ha minél na 
gyobb képviseletet szereznek 
úgy a tartományi, mint a biro
dalmi törvényhozásban.

bán Balázs, Imre János, Nagy 
Domokos, Simon Miklós, Aszta

lik újszülött leánygyermekét, los K41m4n Bedő Ödön, Bara- 
kl a keresztségben Adél, Margit

f
Pontos, ngyeiaies kiszolgálás. olcsó
Arak. — 73 Prince Arthur East.—

■bás Ferenc fij. Imre János, Be
nevet nyert. A keresztszülői d6 Dénes Málé Dénes és Ba- 
tisztséget Thausz János kitche- 14zs Zsigmond 
nerl és Dánielisz Margit toron- j
tói lakosok töltötték be nekara fogja szolgáltatni. Elö-

A keresztelést nagy uzsonna jad4s ut4n tanc. Az egyesület, 
követté s az így egybe gyűlt 
nagy vendégsereg terített asz
talhoz Ült s asztali áldás elmon-

Toronto Ont.
Könyvek, folyóiratok, újságok, 

író és papíráruk.
Gramofon lemezek nagy válaaztéka.

COLUMBIA MUSIC CO.

A torontói nagy jég-ka mivál 
25-lk jubileumát ünnepelte, ami 
kor a rendezőség a Montrealban 
vendégszereplő magyar korcso
lyázókat egy bemutató futásra 
nyerte meg. De meg Is tellett a 
“Maple Leaf” aréna, ugyannyi- 
ra, hogy egy héttel a bemutató 
előtt már nem lehetett jegyet 
sem kapni. Pedig a február 22. 
és 23,-lki előadásra 30,000 volt 
a férőhely és a legolcsóbb he
lyeket egy dollárért veszteget
ték fenn a “kakas-ülőn". A gyö 

A tavasz folyamán több al- nyöriien feldíszített és pazarul 
bertat vidék lakossága várta kivilágított fedett mii jég-pálya 
már a vasútépítést munkálatok vasbeton-szerkezete már maga 
megindítását, annál Is inkább, | is bizonyos ünnepélyes hangu- 
nilután nemcsak mint közieke-1 latot teremtett, míg a több 
déri, illetőleg szállítási eszközre száz főre rugó torontói korcso- 
lett volna sokhelyütt szükség, lyázök nagyszerű csoportos mu 
hanem kereseti lehetőségre is. tatványai végleg előkészítették 
A reményeket azonban egyha- a talajt az első magyar bemu- 
mar szertefoszlatta Manlon va- tatkozás: az Orgonlsta-Szalay 
sutügyi miniszter legutóbbi ki- pár sikere számára, 
jelentése, melynek értelmében Már egy teljes órája tarttaa- 
egyelőre vasútépítésről még Al- tott a műsor, amikor a hangszó 
"nertában sem lehet szó, ahol pe- rón bemondták: “The Orgonista 

i óig nagyobb vasútépítési tervek Szalay pair, Champion fignre- 
kel foglalkoztak. Sajnos azon- skaters of Hungary”. A tömeg 
bán előreláthatólag még a St. moraját mintha egyetlen pilla- 
Walburg és a Loon Laké közöt- nat alatt elvágtak volna. A ke
it vonalat sem fejezik be, noha esésén sikló magyar korcsolyá-
erre a pályatestre már rengete- zók hihetetlen ügyességgel mu Február utolsó napjaiban va- 
get költöttek és üzembehelyezés; tatták be nyaktörőnek látszó fi lósággal elárasztottak a közép
esetén North Battleford és Ed-1 guráikat s bár — mint később J osztály elszegényedett elemei a
monton között nagyban megja-j megtudtuk — még a torontói-; ,ondonl z4iogházakat és a régi
vulna az összeköttetés. I nál is szélesebb pályához voltak ] aranypénzek, valamint a legked

szokva, hajszálnyi pontossággal veltebb családi ereklyék is gaz
száguldottak tova a sokszínű vil d4^ cseréltek. A havi forgalom 
lamos lámpával díszített korlá- 4iutólag meghaladta a két és 
tok melleti. A tömeg percekig félmilUárdot s például a múlt 
tapsolt és Orgonista Olga meg j szombaton egyetlen zálogház 
Szalay Sándor kénytelenek vol félmillió dollár értékű aranyat 
tak "ráadást adni, hogy' a szín, váltott be papírpénzre.

A zenét Horosnyi Elemér ze-

illetve a Székely Otthon helyi
ségei 3898 St. Lawrence Blvd. 
alatt van, ahol étterem, táncte
rem, billiárdterem, olvasóterem 
áll a tagok rendelkezésére.

PénikOMÍé — Bevándorlási Engedi 
Igék — Jogi és Közjegyzői ügyekben

fordul ion
Dr. JANOSSY A Co-hoz

643' Queen St. W.

dása után jóízűen fogyasztották 
a jobbnál-jobb magyar ételeket. 
Egy Igpzán bensőséges és szép 
családi ünnepély emlékével a 
késő esti órákban oszlott szét 
a vendégsereg.

Isten áldása legyen az újszü
lötteken s növekedjenek testben 
lélekben és kedvességben Isten 
és emberek előtt.

ját
A torontói egyházközség ve

zetésére Rúzsa Jenő ev. lelkész 
kapott megbízatást, ki nemso
kára híveinek legnagyobb örö
mére Torontóba is költözködik 
s az Intenzív egyházi munka be 
tetőzéséül csakhamar állni fog 
a torontói magyar evangélikus 
templom is, mely hirdetni fog
ja a magyar élniakarást az ide
gen földön. Rúzsa Jenő lelkész 
emelett még folytatni fogja a 
már megkezdett missziós mun
káját Hamiltonban és Kltchener 
ben. A kitchenerl magyar evan 
gélikus egyház vezetése alól fel 
mentést kapott Walther Her
mán szász ev. lelkész s az egy
ház további vezetésével annak 
alapító lelkésze Rúzsa Jenő bí
zatott meg.

NÉM LESZ VASÚTÉPÍTÉS 
ALBERTABAN?Könyvek, folyóiratok, újságok. 

Írd és peplráruk.

ilKRAINIAN BOOKSELLERS
196 Queen St. West.

Már azért Is óriási feltűnést 
keltett a United Farmere sas
katchewan! osztályának politi
kai zászlóbontása, miután a je
lek szerint még gyökeresebb or
voslást követelnek a gabonater 
melók sérelmeire és bajaira, 
mint például az albertal United 
Farmere országgyűlési képvlse 
lói. MacAuley elnök ugyanis a 
saskatooni naggyülésen be jelen 
tette, hogy a farmerek most 
már tisztán látják a politikai 
pártok megbízhatatlanságát és 
tehetetlenségét s maguk akar-

Könyvck, folyóiratok, újságok. 
Író és peplráruk

UKRAINIAN BOOK STORE
399 Queen Bt. West

Rév. Osonták Ferenc.

BÉKEVAR, SASK
Egy minden izében pompás, 

jól sikerült ós épületes összejö
vetelben volt részünk, amikor 
február 19.-én Lév«r Jánosnál 
egyik szokásos téli *Btéll Isten
tiszteletünket megtartottuk. A 
Lévay ház kivilágított ablakai 
l.ivogatólag tekintettek a közel
ről és távolról érkezők felé. A

Kitchener Ont.
Újságok — Folyóiratok, - - Szivarok, 

pipa és elgsretta dohány

S JAROSZ
334 Klng St. West.

Melville Sask. Beváltják aranyaikat 
az angolok

HA SIKERT AKAR ELÉRNI, 
AKKOR HIRDESSEN A 
“KANADAI MAGYAR 

UJSAG"-BAN

házigazda és családja ismeretes 
vendégszeretetükkel, melyhez 
ez alkalommal a hit szolgálata 
is járult kívül és belül szorgos
kodtak az érkezők kényelmiről 

Györnyörü szép zsoltárok és 
dicséretek hangzottak fel Daku 
Sándor avatott vezetése alatt,

Minden pénteken megveheti a "Wann- 
dal Magyar Újság" legfrissebb 

példányát

SÍPOS GYÖRGY
e Markel lel nemben

MILYEN PLANÉTA ALATT 
SZÜLETETT?

Sokakat Izgatta ev a kérdés, de 
eaak kevesen tudtak maguknak erre 
az életbe vágó elég fontos kérdésre 
választ kapni.

A közönség ezrével ostromolja ál
landóan a könyvkereskedéseket, hogy 
szerezzék meg nekik azt a könyvet, j mjg a tanításban s imádkozás- 
amelyből erre a kérdésre megkaphat-1 
ja a tudományos válásit, de siketté-. 
lenül, míg végre egy amerikai könyv- j és Kovács O. János vezettek.

Stockholm Sask. 1NTERNAT0NAL
RESTAURANTMagyar pártold a magyart. 

Friss gyümölcs — hűsítő italok — 
Magyar cigarettadohány éa hüvely 

kapható

BÍRÓ PÉTERNÉL

lián Tiszt. Kovács János lelkész MEGHALT LUKACS LÁSZLÓ
Elsőrendű magyar konyha, 

cukrász sütemények bármilyenkereskedőnek sikerült ast megszerez Isten törvényének megtartói és 
meg nem tartói, a keskeny és 
a széles ut jelölték meg az est 
elmélkedése és buzgósásának 
menetét.

Mint a Budapestről február 
24. -én feladott kábeltáviratok

ni mennyiségben kaphatók.
Ha meg akarja tudni, hogy milyen 

Pláneta. illetve melyik csillagzat a- 
latl született és hogy milyen szeren
csét várhat a közel jövőben, úgy Írja 
meg. melyik hónap hányadik napján 
született, mellékeljen hozzá 50 cen
tet és est egy borítékban küldje el 
ss alanti címre, ahonnan megfogják 
önnek küldeni n Calllagorákulum 
könyvét.

Kérje nagy képes árjegyzékem 
könyv, zenemű és mindenféle hazai 
cikkekről. A. Wlesinger Mali order 
háza. Hl St. Nlchotas Are. New 
York N Y. — Mivel az Egyesült Ah 
hunok postahivatala Kanadába után
vét mellett nem szállít, kérem as ősz 
szeget 36 cent szállítási költséggel 
együtt előre beküldeni.

A magyarok szives pártfogását
kéri:fairül adják. Lukács László volt 

háboruelőttl magyar miniszter
elnök és a múlt századvégi mii- j 
léniuml “régi jó idők” pénzügy-1tömegét kielégítsék, 
minisztere, életének 82-ik évé- Jöhettek ezután Svédország, 
ben meghalt. A békebeli Ma- Ausztria, Németország és Ka- 
gyarország egyik legutolsó nagy nada legkiválóbbjai — az Orgo 
politikusa távozott vele az élők bista-Szalay pár “futását” csak 
sorából a műsornak ^sorban a legutolsó

Az elhunyt magyar államfér- de érdemileg a legelső helyen 
fiú örmény eredetű ősi erdélyi álló száma múlta felül: a fiata- 
bányász-családból származott s 
mint az Óhaza egyik legképzet
tebb pénzügyi szaktekintélye 
őrködött évekig a nemzet va
gyonin . Az alsófehér-megyel 
Zalatnán született 1850-ben, ta
nulmányait Kolozsvárt, Német
országban, Franciaországban s 
Belgiumban, végezte. Mint a po 
litikát lehetőleg kerülő igazi 
szakembert, külföldön Is sokra 
hi-sülték.

Stiffel IstvánLethbridge Alta. te a fellegekig nyúló padsorok
Az egyik előkelő ékszerüzlet- 

ben/^ptulatságos jelenet Játszó
dott le, amidőn egy kopott ruhá 
ju arisztokrata hamis utánzat
ra akart becserélni egy értékes 
nek látszó aranytálcát. mikor 

’ pedig az ékszerész megvizs
gálta a féltett darabot, sajná
lattal" jelentette ki, hogy az Ille
tő tulajdonos édesapja már 20 
évvel ezelőtt kicserélte hamisra 
a nagy becsben tartott értéktár 
gyat.

V1444 City Hall Avs. 
MONTREALKJ.Magyar Otthon Szálloda

SZARKA JÓZSEF
4 Dg — 4th A ve. South 

Pipa 4a clgarettadohiny. hüvely ée 
papír la kapható.

PINEWOOD, Ont.
Szász Sándor honfitársunk 

nején sikeres orvosi műtétet haj 
tottak végre a fort-francesl kór 
házban. A beteg már a javulás 
utján van. .

Edmonton Alta.
los Rotter Emília és SzoUás 
László bemutatkozása. A neki
futástól a szűnni nem akaró

Telepítési Iroda — Péasküldés — 
Hajójegyek — Bevándorlási ügyek

LUKACS LAJOS
16513—Hth St.

(Hirdetés)

tapsvihart megköszönő bájos 
bókig valóságos diadal volt a 
torontói jég-kamiválnak ez a 
magyar szenzációja. fis ha 
Laké Piacidon "csak” második 
dijat kiérdemelt Rotter-SzoUás 
pár “tulfinom" volt az amerikai 
sport-birák részére, azon Toron j Anglia legjelesebb nemzetgaz 
tó igazán nem csodálkozott, sőt dászai és társadalmi vezetői ki- 
mi több. valósággal belebolon- állványt bocsátottak közre a 
dúlt a daUás két magyar “gye- múlt hét folyamán, melyben U- 
rek"-be letékes nemzetközi tényezőket

De talán a két torontói dia- egy világ-konferenciára hívják
egybe, hogy az emberiség érde
kében szükséges reformokat fo 
ganatosittathassák. Elsősorban 
te a hadiadósságok teljes eltör
lését követelik, másodszor az 
adókulcs csökkentését, harmad 
szór pedig a vámhatárok lebon
tását kérik az egyes áUamok-

Vancouver B.C.
Egy fotó pipa- vagy cigaretta dohány 

90 cent, elállítást költség,külön. 

JACK CANUCK Tobacco Factory 
3173 PosreU St.

7 Nap alatt New Yorkból

MAGYARORSZÁGBA ANGLIA A HADI ADÓSSÁGOK
ELTÖRLÉSÉT KÖVETEL!

A leggyorsabb hajók 
a világon

■ ■
Ha jó farmot akar vásárolni *.C.

fel BOZALMAS MAGYAR 
SZERENCSÍTLENSÉG AZ 

EGYESÜLTEKBENBREMEN - EURÓPA
A Brsm.rhsv.ni kikötőben koivrtl.n a hajó

A NY1SZTOR 
466 West dal-est 30,000 főnyi angol kö

zönségének ünneplését te túl
szárnyalta néhány dörgedelmes 
magyar “Éljen!” és “Hogy volt” 
kiáltás — onnan felülről, a dol
láros “kakasülő” birodalmából. 
Mondják, hogy akadtak, akik az 
utolsó dollárjukat áldozták fel, 
csakhogy ezt az élvezetet el ne 
mulasszák. És hogy Rotter

St.
gyorsvonat a tegkényalm* 

biztsait ja a U O A P E S T-IO
mellett váré A közelmúltban sxlvettépö szeren

csétlenség történt Chicagóban, mely
nek két Us magyar Hu. a 13 éves Ko- 
sáry Károly és 19 éves Imre nevű 
testvére cetek áldásától. A két ma
gyar fia egy márványdarabot ejtett 
as egyik külvárosi tó jegére s ári

kabinhajéin
F.ivilágoettáet nyújt a helyi üemök. vagy

North Germán Lloyd
RENDELJE MEG LAPUNKAT A 
KATHOLIKUS "ŐRSZEM" VAGY A 
REFORMÁTUS -FIGYELŐ" HAVI 
FOLYÓIRATOKKAL EGYÜTT MR 
HELYETT *3 IS KEDVEZMÉNYE* 
. ELŐFIZET**! OU BEKÜLDÉSE

WINNIPEG, Mae.H4 Main Street, ,
szerették volna partra hozni Szó

tól.
lelte a

LUKÁCS LAJOS
TELEPÍTÉSI IRODÁJA
IDUS—Mtb St. Phene ti kéé 
EDMONTON. ALBERT A
PénzfcOMéet legjutányoezM dl).

zM. Kórján árjegyzéket. Alber.
te tofljebb fekvésű farmjai ná
lam kaphatók. Hajójegyek rées.

détyt
Újság káp

’"í

Tel.: HA 3420

J. SCHRÉTER
RUHA ÉS CIPŐ ÜZLETE

Figyelmes kiszolgálás!
JELSZAVUNK: 

KICSI HASZON, NAGY 
FORGALOM!

30 ONTARIO ST. EAST 
MONTREAL. Que.
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IV Bonyodalom Alberta 
szénterületem

Kellenének Kanadának 
a bevándorlók

ROBIN HOOD ZAB KÁSÁTÓL 
NŐNEK A GYERMEKEK Egy jó tanács!

HA AZT AKARJA. HOGYAlberta hányásait újabban, hatóságok rendelkezésre bo- OKTALANSÁGNAK BÉLYEGZI A KÖZVÉLEMÉNY A KOR. 
j kát esemény is foglalkoztatja rsátanl. A munkások ki nem fi- MANY DEPORTALASI POLITIKÁJÁT — KANADA KÉNYTE- 
! A* egyik különösen a_Blairmore zetése esetén ugyanis a kor- LEN LESZ UJRA MEÓNYITNI KAPUIT A ÉEVÁNDOR LÓK 
környéki bányamunkásokat é- mány fenntartja magának a jo- 
rtnti. amennyiben az ottani í got, hogy a letétbe helyezett ér-'
West Canadian Collieries válla-" tékpapirokból kártalanítja a bá- Az ottawai parlamentben rá
lát elbocsátott egy bányászt, nyásxokat. lóságoe szenzációként hatott
mire a többiek sztrájkba léptek. Az Arcadia bányavállalat tér- Gordon bevándoriásügyl minis*

| társuk azonnali visszahelyezé-! mészetesen a legjobb calgaryi j temek azon multhetl kijelenté
sét követelvén. Az úgynevezett ügyvéreket bízta meg azzal. se. melynek értelmében Kana- 
GreenhUl tárna bejáratát eláll- hogy lehetőleg ne kelljen az da hamarosan Ismét kénytelen 

| tik a "plketelök” és termésre- ezer dolláros pénzbírságot meg lesz megnyitni kapuit az euró
pai bevándorlók előtt, miután 
sem a vasút vállalatok, sem pe
dig az állam nem képesek óriási 
si adósságaikat törleszteni a je 
lenlegi tízmillió főnyi lakosság

A másik, sokkal szokatlanabb döntő adatokat akar összegyűl- minden erőfeszítése ellenére se. 
eset a DrumheUer-völgyben dől teni a bányavállalat ellen. Az
gozó Arcadia Coal Company ne ügyvédek ugyanis ravaszul mai hogy csupán a megfelelő “klyA- 
vü bánya társulattal történt. Az lékutra terelték az egész tár- 
egyik drumhelleri bíró ugyanis gyalás menetét és azt lgyekez- 
egyezer dolláros pénzbírságra nek bebizonyítani, hogy az el
ítélte a vállalatot, miután az bertai törvények nem érvénye-

PÉNZE
GYORSAN ÉS BIZTOSANRobinfH

Rapid Oats
11111 ELŐTT? érje* u ÓHAZÁBA: 

KÜLDJE AZT AA kanadai sajtó, különösen 
az ellenzéki, azaz liberális la
pok erre alaposan biráigató bon 
colás alá vették a Ben nett kor
mány eddigi politikáját, mellyel 
Kanada becsületét az európai 
bevándorlók szemében évtize
dekre elrontotta. Mindazok u- 
gyanls. akik hallottak a kana
dai deportálásról és akik a ha
zadeportáltak előadása alapján 
a maga valójában ismerkedhet
tek meg a tényekkel, bizonyára 

Gordon- miniszter nem tagadja, nem fognak kívánkozni ebbe az
országba Az angnlnyelvü saj
tó megállapítása szerint lega
lább egy negyedszázadnak kell 
elmúlnia, míg akad ember, aki 
a tengerentúlról hajlandó lesz 
idevándorolnl, hogy otthon min 
denét elkótyavetyélve. Kanadá
ban nekiinduljon a bizonytalan
nak.

«PANNÓNIA”. I
Hl Main lírait, Winnipeg Mae 

UTJÁN

TÁVI HÁTI DU csak 75
KERJEN PÉNZ KÜLDŐI VETMagyarokat deportál PortColborne? W)lnlH v#í„,

Inadét), ez minden amit róluk kába, akik nem értettek egyet a: gyalu az érdekes ügyet a felleb 
hanem a benszülött la elmondhatunk.** I lefizetett bányász elveivel. vitel! bíróság kiküldött tanácsa,

körében la. l'gyannylra, A kanadai angol sajtóban so- Mlndezideig azonban rendzava- mely végül is elnapolta a hatá- 
legelterjedtebb na ha förtelmesebb, szégyenlete- résről nem érkezett hír. rozatot, amennyiben az ügyész

a "Toronto Star” kü- aebb nemzetgyalázás még nem 
IadósIIót küldött ki a hely látott napvilágot, mint a nagyon 
re. hogy olvasóit közvetie- is kétes múltú és magát csak az 
lüzegyÜJttt adatok alapon üzlet kedvéért magyarnak ne- 

Sajnos ekkor vezö Zahorsky Rudolfnak a 
a városi hatóságok vé Búrban megjelent nyilatkoza- 

laateeyét vetette papírra a 8Ur U. Már maga az a tény, hogy
. hanem egy Rudy Za- február 13-lka ÓU. amidőn a de elmulasztotU az alberUl tör- sithetők az Arcadia bánya-vál-I 
nevű állítólagos “pro- portáláéra kiszemelt h tmfl tár- vény értelmében letétbe helye- la latra, miután az birodalmi en- 
Hungarian resldent" szá saluknak oly sokat ártó cikk zendő értékpapírokat illetékes gedély alapján működik. 

olyan sértő megái la pttáso napvilágot látott, semmiféle ci
hái közöl, melyekkel méltán ki- tolat Zahorsky részéről tudómé 
Mamii egész Kanada magyar- sunk szerint nem történt, két- 

k megvetését Zahorsky ségtelennek tünteti fel. hogy 
r bevándorlókról szól- tényleg egyetért a Startról Mé

ta löktek között kijelenti, hogy Zeitekkel. És bárha lapunk elv- 
"... amint keresethez jutnak, bői tartózkodik egyes szemé- 

dollárt hazakülde- lyek pellengére állításától, kö- 
; legtöbben ingatlant a- telességünknek tartjuk az ilyen 

vagy farmot vásárolnak (odaha és ehhez hasonló esetekej -diva
ta); tudják, hogy" mit vesznek, sóink előtt a maguk valójában 

mielőtt Kanadába jöttek feltárni, miután Immár nap- 
már előre kiszemelték a nap után jelennek meg a ma-] 

gyarság kanadai kálváriáját j 
még nehezebbé tevő nytlatkoza
tok olyan "prominens” magya-1 emlékezik meg egy magyar fes- 
rok részéről, akiknek múltját a tőmüvésznő. Varga Margit fele
saját érdekükben jobbnak tart- baráti cselekedetéről, mellyel 
Juk nem feszegetni.

1-eé oMalrói
A COLUMBIA

magja* gramophon 
LEMEZEK

képviselete és félénkéül
Darabja «S cent

Az áruosztálynálnatos elemek” behozatala ment 
heti meg az országot a pénzügyi 
és gazdasági összeomlástól, kü
lönösen mióu a kanadai termé
nyeket és árukat lehetetlenség 
kellő mennyiségben külföldön 
elhelyezni és feltétlenül szüksé
ges volna a belföldi fogyasztás 
növelése.

kaphat*:
Emiét! DIANA aóaberaaee 

Öregje 4S cent *a 11.90.
óbaial k utik darabja 11.09
Platóik játssókártya 95 cant.
Selmeel pipák atirrai 11.15.
MODIANO cigaretta papír 

tucatja 50 cent.
MODIANO cigaretta hOrely 

10 dobol 51.55
Importált idea-nemes PAPRIKA 

eredeti félkilós nik 75 cent.
Erői RÓZSA Paprika fontja 45c

Varga Margit, akinek 
helyén a szive

A FRANCIAK A HOLDRAKÉ- 
TAKAT IS HADI CÉLOKRA 

FEJLESZTETTÉK SOK AZ ÜRES FARM KELETENa
M. K. DOHÁNYJÖVEDÉK

Egy lelkes magyar lány nagy
szerű tettéről számol be a Dr. 
Elsner Béla szívességéből szer
kesztőségünkbe küldött “Mont
real Star” február 19-ikl szánta, 
A magyarokkal ritkán egyetér
tő' nagy montreali angol lap a 
legteljesebb elismerés hangján

Párisból jelentik, hogy a né- 
,met tudósok álul szerkesztett 
holdrakétákat más kontinens! 
államok, elsősorban Franciaor
szág hadvezetősége, hadi célok
ra tovább fejlesztette. Az óriás

CIGARETTA te PIPA
DOHÁNYAI eredeti cwmmgoUn- 
Un: 13, 15, 20, SO, 40, 00 él 09 

cent csomagonként
VIDÉKRE A SZÁLLÍTÁS 
KÜLÖN MEGFIZETENDŐ!
Kérjen részletes ár Jegyiéket!

Bár az elmúlt két-három esz
tendő alatt Nyugatkanadában, 
különösen Manitobában, sőt lég 
utóbb Saskatchewanban is őri* 
sl mértékben növekedett az el
hagyott farmok száma, az 1931 
évi népszámlálás most nyilvá
nosságra hozott mezőgazdasá
gi adatai értelmében mégis Ke- 
letkanadában mutatkozik ezen

sebb a müveit gazdaságok szá
ma, mint 1921-ben. J

Miután á’ múlt évbén megej
tett népszámlálás adaUi jobbá
ra nem tüntetik fel a nyugatka
nadai változásokat, szembetűnő 
hogy í^askatchetvan 14, Alberta 
és British Columbia pedig 18 
százalékos haladást muUt fel a 
lakott és művelés alatt álló far
mok összeírásánál. Manitoba 
egyes vidékei 26 százalékos visz 
szaesést is mutatnak, azonban 
ennek legfőbb oka, hogy ez a 
tartomány fogadu be a legel
ső telepesket, akiknek leszár- 
mazotui viszont már a kevésbé 
kihasznált területeken kerestek 
boldogulást.

I

!! Ügyeljen a Címre!!rakétákat 5—10 tbnna mérges 
gázzal vagy robbanó- vagy gyuj 
tó-anyaggal töltik meg s a nem 
rég feltalált rendkívül erős lö- a téren a legnagyobb elválto- 
kőgázok segítségével 500 mér- 
földnyi távolságra tudják kilőni 
úgyhogy a front mögött nagy 
távolságokra esnek le s egy csa 
pásra egész városokat semmisít 
hétnek meg. A messzehordó á- 
gyuknál sokkall.könnyebbek, ol 
csóbbak és egyszerűbbek, a lö- 
kőcső könnyen szállítható, bár
hol rövid idő alatt felállítható, 
sőt újabb rendszerű rakétához 
még cső sem szükséges, hanem 
a földbe ásott gödörből lehet ki
lőni.

TánárUndó birtokot. Ha az lile 
tő termőt kifizették (értsd ka- 

kei esetükből), rokonai
kat helyezik el rajta, majd pe
dig maguk is hazamenvén, ad
ják a nagyot; (Az ujkanadá- 

;) rabolják az országot (Hú

zás . Ontario és Quebec farmé
ban kellene a kanadai Illetékes 
köröknek bizonyságot tenni ar
ról, hogy a magyarokat mint 
behívott ujkanadásokat s nem 
mint betolakodotUkat kezel
jék.”

rei ugyan a mai nehéz viszo
nyok ellenére is makacsul ra
gaszkodnak birtokukhoz, sőt 
egyes vidékeken újabban ismét 
fellendült a település, viszont 
a tovább keletre eső Nova 
Scotlában 16. New Rrunswick- 
ban pedig 7 százalékkal keve-

méltán megérdemli, hogy ml is 
: feljegyezzük nevét.

Varga Margit ugyanis már a 
' “beérkezett” művészek sorából 
való és nem kell attól rettegnie, 
hogy elfogadja-e valamelyik ki
állítási rendezőség a munkáját 
s hogy lesz-e holnapra egy fa
lat kenyér. Viszont nagyon jó! 
tudja azt is, hogy a művészek 
nagyrésze nyomorog és éppen 
ezért a maga asszony! ügyessé
gével segít honfitársain. Nem 
könyöradományokat osztogat, 
hanem olyan kiállítási csarno
kot rendezett be számukra New 
York egyik legforgalmasabb uc 
iájában, ahol sok-sok rátermett 
magyar festő és szobrász adhat 
ja el majd képét és űzheti el — 
legalább egyidőre — a megélhe- 

teljes kiküszöbölése álul állít- tés sötét fellegeit, 
ható helyre az egyensúly. —, — - — — — -

SZÁLLÍTSÁK LE A FUVARDÍJAKAT!
A lapzártakor érkezett jelen- gész Kanada társadalma, mert

hiszen a közelmúltban olyan hí
rek keringtek a levegőben, mint 
ha az államilag támogatott Ca
nadian Natlonal-t meg akarná 
vásárolni a Canadian Pacific. 
Beavatottak szerint viszont az 
ilyen megoldásnak nemcsak po
litikai. hanem pénzügyi akadá
lya is van, amennyiben a CPR 
minden vagyona ellenére is 
könnyen belebukhatnék a CNR 
átvételébe s végül mégis csak a 
kát vasúttársaság közötti meg
egyezés. Illetőleg a versengés

(ént szerint Perley konzerva
tív párti képviselő, akit a sas- 
katehcwanl Qu'Apelle kerület 
küldött a birodalmi parlament
it, a közeljövőben részletes e- 
lőtetjeeztést fog benyujUnl a 
képviselőházba. melyben a vasú 
tf fuvardíjak leszállítását köve
te* a gabonatermelők megbizá-

VILAGPOLITIKA

A “Welland Tribüné” a magyarokért — Hiszel abban a közmon
dásban, hogy a nevetés lefegy- 
verzl az Indulatokat?

— Igen.
— Akkor Jól van. Mert ete

ken a lefegyverzési konferenclá 
kon már az egész világ nevet.

zokat. akik a saját hibájukon 
kívül kénytelenek közellátásért 
folyamodni. Bár kötelessége 
minden Ideszakadt magyarnak 
megtelepedni ebben az ország
ban és saját előbbrejutása ér
dekében elsajátiUni az angol 
nyelvet és a kanadai szokáso
kat, botorság volna^ elvetni 
mindazokat a faji értékeket, a- 
mit az óhazából magukkal hoz 
tak. Az ősi szülőföld szelleme, 
a szorgalom, klUrtás nagy sze 
repet játszhat a magyarság It
teni boldogulásában. Különö-

A “Welland-Port Colbome E- 
vening Tribüné” terjedelmes 
cikkben számol be a wellandi

Kevés a centes
Kanadában

Magyar önképzőkör azon gyű
léséről, melyet lapunk szerkesz
tőjének otUrtózkodása alkal-, 
mával hivUk egybe. A Niagara 
félszigeten elterjedt angol na
pilap többek között a követke
zőket Írja: “Kár, hogy mig a 
közelmúlt jobb esztendőkben a

A közelmúltban már leszállí
tották az oda-vissza vasúti'je
gyüket, sót a vasúti szállodák 
fi olcsóbb árakkal szeretnének 

több vendéget fogni. A 
jelek szerint tehát már a vasu
tak le belátták, hogy manapság 
Uketlenség ugyanannyit elkér
te • búza szállításáért, mint mi
kor négyszer ennyi volt a ter- 
Rróoyek árfolyama. Viszont u- 

;kor adatokkal Igazolha- 
tó. hogy egyik vasút sem lesz 

a jelenlegi csekély forgal- 
réve alapul, sokáig fennUr 

tani üzemét.

A fenti elmet olvasva sajnos 
nem egy magyar elmondhatná 
hogy a dollár még kevesebb. Er 
ről azonban most hallgat a kró 
nlka. Ellenben a birodalmi pénz
ügyminisztérium az ércpénzek- nugyart. mint megbecsült ujka 
ről szóló legújabb kimuUtásá- nadást fogadtak be ebbe 
bán megállapítja, hogy kevés az szágba, úgy most, amikor Ka- 
egycentes rézpénz annak elle- j na<*a is nehézségekkel küzd, 
nére, hogy 230 millió darab van I egyszerre deportálni akarják a- sen most, a mai nehéz napok-
belőle forgalomban, azaz hoz-1

TÉVES JELZŐK
— Szervusz, barátom! Hogy 

van az a kedves, Jó kis felesé
ged?

— Ugyan ne bosszants már. 
Jól tudod, hogy csak egy fele
ségem van.

az or-AMERIKAT NEM ÉRDEKLI AZ 
ARANY KIARAMLASAA KÜLÖNBSÉG

— Milyen áru szobák van
nak ebben a szállodában 7 • Bank legutóbbi helyzetjelentésé

— Négypengősök és hatpen-j hen Igen optimista hangon nyl- 
gösök.

— És ml a kettő közt a kü
lönbség?

A Newyorkl National City

závetőlegesen minden kanadai 
lélekre, felnőttre és gyermekre 
egyaránt 23 cent esnék.

latkozik az Egyesült Államok 
súlyos arany veszteségeiről, ki
jelentvén, hogy az aranykláram 
lás voltaképpen igen egészséges 
tünet, amennyiben nem csupán 
a világ egyensúlyának, hanem 
az amerikai normális hitelviszo

HÚSVÉTI PÉNZKÜLDÉSEK A LEGKEDVEZŐBB ÁRON
Éppen fordítva áll a dolog az 

50 centes ezüsttel, miután a fél
dollárosból még felesleg is mu
tatkozik . A forgalomban levő 
25 centes, azaz a “kvóder” né
ven ismert quarter azonban már 
szintén nem elegendő. Megtud-1 
juk továbbá a jelentésből, hogy 
Kanada területén 28 millió dol-

A parlamenti vita elé annál — Az, hogy a négypengősök 
■agyohb érdeklődéssel tekint e- mindig el vannak foglalva?

Minden magyarországi ügyfelünk körlevelet kapott, melynek alapján nagy 
kedvezményben részemül — Ha önnek még nem volna meg ezen levelink

Írjon azonnal címünkre
nyoknak helyreállítására is al
kalmas. Igen szerencsés vélet
len, úgymond, hogy az Egyesült 

\ Államok akkor szabadul anmy- 
; feleslegétől, amikor az aranyel- 
j vonások a lehető legkisebb za- lár értékű ezüstpénz, 10 és fél
varokat okozzák, mert hiszen millió dollárnyi nikkel ötcentes 
dacára a aranyveszteségeknek, és kétmillió értékű tizdolláros. a- 
a Federal Reverse Bankok “sza-1 rany van forgalomban. A pa- 
bad” aranykészletet még mindig | pír 25 centesek értéke $1,287. 
oly hatalmasak, aminők a leg-.i 786 
qtöbbi aranymozgalom meglndu 
lása előtt voltak.

ALEX. A. KELEN LIMITEDGAZDASÁGI KÖNYVEK:
MONTREAL, Que.1456 CITY HALL AVE.1 —■tilenegger Talaj művelés él

talaljaritái .......... ...............
•araitiky A veteményeskert 1.59 m*e A cirok. kőin. repce, mák éa
— Á 'aatilémüveléa ................1.— napraforgó tcrmesatéi ............ 50
— Ás ehető gonmbik ........ 1. — |—Nyúl éa kccaketenyéestéi 1.— ;
— Nea6caadaaá* alapélre! .. .75 Kadoria Meaógaid. nór. állati
— Gyümölcskor! éaaet ........ 1.— ellenségei   1.—
tetten. A kender éa len ... .75
— Műtrágyák ée métrágyásás 1.—
— Répát ermeláa 

ta Gvömőlca éa zöldségfélék
értékesítése és karneválija 145

Urnáéi Méhésset 
50 —Méhéaseti kis káté .................55

! PÉNZKÜLDÉSI DÍJSZABÁSUNKAT 
LÉNYEGESEN LESZÁLLÍTOTTUK

Korány Juhtenyéaitéi és gyapjú- :
.75

75 Krenedlto-Bernátaky. Raromti- 
tenyéntée 

Krteeh Halaink, halt enyésztél 1.60 j 
Newlch Konyhakerti növény- 

termeléae ...............................

1

4.50— Sertélteayémél 
Otetd Vaj éa aajtgyártáa ... 1 — 
IWr. Takarmánynövények

.75 Győződjön meg személyesen és kérjen ez uj árjegyzékből

Araaypengikee bűi

leibea, disárbaa é» kereeákea is írj* aekiek ét győződjék ewg kegy Rékák 
olcsóbb* kaidból péazét miit bármely baak vagy kajósirodiail egén Aeerihibaa.

Hajójegyek részletfizetésre Közjegyzői okiratok
Bevándorlási engedélyek óhazai bélyegek
MEGTAKARÍTOTT PÉNZE UTÁN HA AZT NÁLUNK HELYEZI EL

ÉVI 6°ó KAMATOT FIZETÜNK

KONZULI KERESTETÉ3
Felkérem ai alant felsoroltakat, 

hogy saját érdekükben mielőbb kfr 
löljék Jelenlegi elmüket ni alulírott 
m. klr. koniulátnesal.

Tóth Miklós Nyírpilis. Szabón 
Lajos Sajószentpéter. KUcs Si
mon Hercegfalva, Hlra János, 
volt elme: 817-13 St. Prince Al
bert, Sask, Gaga András Nytr- 
egyháza, Maranlcs János Ber- 
zence.

. .*»Méen. Lútenyéaatéa ..........
Oeitrovnkyné SafUM éa most I SO 
Papp Gabonafélék helyes

50 bú banknál kedvezőbb árMyaaet adnak EgyezetésOrsii. A kisgazda fejőstehene GYŐZÖTT A THE PAS I 
KUTYAFUTTATÓ

Emil St. Godard északmaní- 
tobal francia vadfogó, aki már 
Ismételten megnyerte a kutya
szán-versenyeket, ezúttal is
mét elsőnek Jött be fogatával a 
Quebec ben megtartott nemzet
közi versenyen. Godard három 
és fSóra alatt tette meg kutyái
val a 40 mértöldes utat, mig u- 
tána hat perccel később érke
zett a célhoz Sepella, Alaska

1 — .50
Vetél » növényápolás 1 — Perlaky dr. Népeserü boránál! 

könyv
Pétert! Háaiayaltrayésitéi .. .55 | 
Petrányi. Virágkort énét ...

pari 1.—1.—
. Hnaonnervl házi állat

na áhaaal nagy képet naptár 1952 évre, vastag kötetben, ke
mény táblával, szállítási költséggel együtt $1.71.

Mrj.

7-9aa Cgyosült Államok postahivatala Kanadába utánvét mellett 
'— ----- “ » cent szállítási kéltséggel együtt ALEX. A. KELEN LIMITEDaz

Magyar Királyi Konzulátus

A. WIES INGER MONTREAL. Que.1456 City Hédi Ave.ef Canada Buitding

WINNIPEG, ^Man.
Reyal

Ml St. Nicbolas Ave. New York. N. Y.



rel nem lehet Jól lakni.' \tIfjú
ságnak helyet kell biztosítani a 
nap alatt, hogy átvehesse a vt- 
lágalakltist. Tele van tervvel a 
mai ifjúság. A tragikum ax, 
hogy ax Ifjúság nem lehet Ifjú
ság, olyannak kell lennie, mint 
a nyugalmasait embernek, aki 
nem más, mint kihuxott sors
jegy. A mai élet különb embe
reket kíván mint bármikor. .A 
magyar ifjúság légyen késsen 
olyan világra is, ahol három 
doktori diploma birtokában ke
zükkel keresik meg a kenyeret. 
Nem lehet tudni, hogy meddig 
tart az ifjúság böjtje, de ha en
nek ideje lejár, a pusztaság ki
virul.

NAGYOT FEJLŐDÖTT A MAGYAR 
HALÁSZAT

csak az ország fővárosában, ha 
nem a vidéken is. A halfogyasz 
tás propagálására halásznapok 
lesznek, amelyen a halászattal 

I foglalkozók előadják tapasztala 
tálkát. Nálunk Igen eredmé
nyes l^bet az ilyen keretek kö
zött megindított akció, mért az vagy több kísérleti tógazdasá- 
évi halfogyasztásunk alig éri el got kell létesíteni s ennek ered- zül valószínű, hogy ax egyik be- 
a fél kilógramot, amig a német ményeivel meg kell ismertetni válik. A különböző otiCsz válla- 
fogyasztás 8-9 kg., az angol pe a már működő tógazdaságokat, latok egyesülnek. Egyik-másik 
dig 25 kiló körül mozog szemé- A szikeseink mély részeinek ér- 
lyenként. tőkésítésé csak igy oldható meg

Ezen a téren is mutatkozik 
az értékesítés nehézsége. Ked
vező vasúti tarifával és megfe
lelő vámtétellel lehet külföldön 
a versenyt fölvenni, a belföldi 
fogyasztás emelése pedig csak 
propaganda kérdése. Ma 
Magyarország termelése az 
rópai államok között feltétle
nül vezető helyet foglal el. Az 
értékesítés terén kell megtalál
ni azt az utat, amely á halte
nyésztők gazdasági boldogulá
sához vezet.

A mostani gazdasági liyómo- 
ruságban boldog örömmel be
széltünk a magyar halászat fej
lődéséről. Különösen azért szó
laltunk meg az elragadtatás 
hangján, mert legalább ezen a 
téren be tudtuk bizonyítani, 
hogy a magyar szervező erő és 
a magyar munka nagyszerűt 
tud produkálni, ha mesterséges 
eszközökkel nem emelnek gáta
kat az előrehaladás elé.

PAIZS ÖDÖN

gyeidre nem váltható át devizá
ra. A hajótársaságok Jövedel
müket befektetik fogatlanokba, 
árucikkekbe ée várják a kötött 
forgalom felszahaditálát.

Amiket eddig elmondottunk, 
azok tények, ellenben renge-

Azzal Is meg kell harátkdznl 
hogy a tógazdaságaink további 
fejlődése nem lesz olyan gyors- 
ütemü, mint eddig volt. Hiába 
vannak súlyos gazdasági zava
rok. a tógazdaság területi fejlő
dése állandóan emelkedik. Egy

Iroda úgy összehuzódik. hogy a 
vezetőn kiviil legfeljebb egy gép 
Írónő alkalmazottja lesz. Az >- 
rqdák mégis tartják a pozíciót, 
bíznak abban, hogy mindez 
csak átmenet, rövidesen meg
változnak a viszonyok és újra 
köthetnek üzletekéi, mint' ré
gebben.

1 Nemcsak Budapestet hanem. bóMiagyon sokat viszünk ki és 
->x égési ofgxégot hatalmas gin-: igen keveset hozunk be. 1928- 
kátokka! árasztották el. A pár- bán 1751 métermázsa volt a be- 

■ Ion egy szomorú marha busla- hozatal, 280,160 pengő értékben 
kodlk, a vízből pedig nevető1 a klviyel pedig 12,722 métermá- 
ponty ugrik ki. A szövegen min zsa és az étréklöbb mint két 
denkl mulatott. “Marha, mért'és félmillió pengőt tett ki. Bt- 
oly bús?” — kiáltott rá mindéi, tői kezdve a behozatal állan- 
klre a falragasz. A válasz pe- dóan visszament, viszont a kivi
dig a következőképen hangzik: tel-emelkedett. Az elmúlt év- 
“Mert a hal olcsóbb, mint a ben 1417 métermázsát vittünk 
bús!” A hentesek és mészáro-;ki. 321,000 pengő értékben, a 
•ok ellen mozgalom ra készülnek kivitel már felugrott több mint 
A költőket már vitézi tornára 20,000 métermázsára, amelynek 
szólították fel és várják a lég- az értéke tcbb mint 3,300,000 
jobb feleletet, amellyel a pia- pengő. Legtöbb halat Lengyel- 
kátnak nagy sikerét meg lehet országba viszünk ki. azután Né 
dönteni. Maga ez a hiborusko- metország, Csehszlovákia és 
dás Is mutatja, hogy a magyar Ausztria következik, 
halászat kétségen kívül sokat még Jugoszlávia, Rumánia már 
fejlődött az utóbbi esztendőben. nagyon keveset, Svájc. Olaszor- 
Ha a mészárosok már verseny- »zág és Anglia már csak speciá- 
társat látnak a halászokban, li» magyar halak iránt érdeklő- 
ügy bizonyos, hogy ez a foglal- dött.
kozási ág nagyon kifejlődött a Mindenesetre nagyon nagy ba 
háború után, hiszen \ régi bé-' junk az, hogy a magyar halakat 
kevllágban Ilyen küzdelemre elég súlyos vámokkal terhelik, 
még csak kilátás sem lehetett. Németországban 25 márka, Len 

Ezt a kérdést azt teszi aktua- ^országban 60 zlott, Auaztriá 
llssá, hogy a föld nevelésügyi ml han öt aranykorona, Csehszlo- 
nisztérium hatalmas munkát a- 'ákiában 160 csehkorona vám 

halászat” lerbeli az élő ponty métermá-

teg pletyka Is keriag. Esek kő
i
■ —zs —n
I

Hétről-hétreA nyílt vizek halászata sok ki 
vánnivalót mutat fel. Nagy fo
lyóink halászata a szabályozá
sok következtében értékéből so 
kát vesztett, de a mellékágak, 
holt medrek Igen könnyen iva- 
dékuevelő telepekké alakitha 
tok át. A halászati társulatok
nak pontos vizsgálatokat kell 
végezniök. Amig nem tudják, 
hogy mi van a vízben, addig a 
halállomány fejlesztésére egy 
lépést sem tehetnek. A legtöbb 
folyószakasz más természetű, 
mindenütt más rendszer meg
valósítására van szükség. Piszt 
rangos vizeinket csaknem telje 
sen elszakították tőlünk, a meg 
maradt dombjaink között és he 
gyl vidékeinken több olyan pa
tak csörgedez, amelyben piszt-. 
rangot lehet tenyészteni. Az 
európai rákvész következtében 
ben teljesen kipusztult rákállo
mányunkat szintén talpra kell 
állítani.

*

A magyar politikai élet na- koporsójánál Józan Miklós uni- 
gyon kavarog. Ax ellenzék ál- tárius püspök mondott megható 
lapdóan ostromolja a kormányt beszédet, 
s a parlament üléeeln egyik vi
har a másikat váltja fel. Dréhr 
Imre lemondott népjóléti állam
titkár ügye állandó beszédtéma,
Károlyi miniszterelnök már 
többször kijelentette, hogy nem 
csak fegyelmi eljárást tesz, ha 
neüx annak befejezése utált a 
népjóléti minisztérium vissza
élései miatt az ügyészség a bű
nösök ellen meg fogja indítani 
az eljárást.

Pallavicini György éles táma
dást Intézett Bethlen István volt 
miniszterelnök ellen külföldi u- 
tazásai miatt. Felelősségre a- 
karta vonni Károlyi Gyula mi
niszterelnököt, hogy miért en
gedi Bethlen István Magyaror
szág nevében beszélni. Károlyi 
Gyula miniszterelnök azonnal 
válaszolt. A szocialisták állan-

p— ó—T A bűnügyi krónika ismét gaz 
dag volt. A szegedi statáriális 
bíróság öt évre ítélt egy tizenöt 
éves vasúti merénylőt. A gye
rek két alkalommal követett el 
merényletet a szentes-csongrádi 
motorosvonat ellen. A második 
merénylet utón egy cédulát Irt, 
amelyben csali ennyi- állott: 
“Nyomozzatok kutyák!" Ez a 
levél vezette nyomra a csendőn- 
séget. A flu beismerte bűnössé
gét és azt állította, hogy azért 
akarta kislklatni a vonatot, 
mert azt gondolta, hogy igy 
majd a munkanélküliek munká 
hoz jutnak.

DUPLAFEJÜ MALAC
Hegyhátszentpéter vasmegyei 

községben Szántó János gaz
dálkodó disznaja duplafejü .ma
lacot ellett. A malac mindkét 
feje teljesen ép, szája, szeme 
rendes. Négy helyett három fü 
le van, mert a két fej között 
csak egy fül fejlődött ki. A ma
lacot mesterségesen táplálják, 
mert gyönge lábal nem bírják 
el a kettős fejet.

Vásárolt

dott ki “A magyar
címmel. A munka szerkesztője! Z8á->at ötvennégy kocsiból ál- 
Flscher Frigye# miniszteri taná; 16 kocsipark bonyolítja le a nagy 
esős. a földinlvelésügyi minlsz- forgalmat, különösen karácsony 
térium vízügyi osztályának ve- ,a^ai' ren8ete8 halat szállítunk
zetője Egy percre sem titkol- ki külföldre. íz* zi . ,, . -c. /. . ! dó közbekiáltásokkal zavarták
Ják céljukat Mayer Károly ál- Ami a tengeri halakat illeti, I.PPni tette K fl h&lOSOk&t 3.Z Utiazábáll l$lés ahányszor Bethlen nevét em 
lamtitkár kereken kijelenti, közvetlen fogyasztásra éven- r t , Ittette, mindig pfujoztak. A mi-| után.
hogy a magyar mezőgazdaság kint csupán egy-két vágón ten- A kanadai kivándorlás össze- dolgozott együtt és ezen a hé-! niszterelnök szerint egyes kép-' 
talpraállltásának alapvető esz- seri hal érkezik, a többit a ha- j zsugorodásának mutatkoznak ! ten körülbelül elkészültek fel- viselők valóban jártak az elmúlt 
közét a modern termelési mó- zai halkonzervgyártó Ipar dől- jelei a pesti Baross-téren is, a- adatukkal Az eredmény az, hetekben külföldön ée megbe 
dók meghonosításában kell ke- j gozza fel. A tengerihal egészen hol a hajózási irodák egymás hogy a White Red Star együt-j széléseket folytattak. Volt o- 
resnl. Ennek a gondolatnak haí|nás természetű, mint az édes- mellett letelepedtek. Nemcsak tesen kiválik. A Baross-téren iyan eset, amelyről a kormány 
tása alatt dolgozták ki a vízügyi vlzi • Ennek egész más a közön- a kanadai kivándorlás fejlődik találtak már megfelelő helyisé-j előzetesen tudott, de volt olyan 
programot. Az öntözés kérdésé 8ége, a belső halfogyasztásnak vissza, hanem a kivándorlás get és ott rendezkednek be. En! képviselő is, aki csak később tá 
vei állandóan foglalkoznak, a ez kopkurrenctát nem csinál, úgyszólván minden irányban| nek a vállalatnak megbízottja jékoztatta a kormányt, sőt e- 
halászat s a tógazdaságok fej- a konzervgyártás révén Igen megakadt. A hajóstársaságok- Grubtts Amadé lesz, aki egyidő- gyesek még ezt sem tették meg 
lesztésére Is a legnagyobb gon- sok magyar munkásnak ad meg nak különben sem megy valami ben már képviselte a White de ez ellen nem lehet a kor
dot kell fordítani. élhetést jól és igy természetes, hogy a Star Line-t, de körülbelül két mánynak semmiféle kifogása

A halászat maga olyan régi, I Amit elmondottunk, ezek már budapesti irodák költségveté-1 esztendővel ezelőtt visszavon Bethlen István külpolitikája he
roint az emberiség, a modem haj tények: le nem tagadható ered- seit alaposan átvizsgálták. A nult. j lyesnek és sikeresnek bizonyult
lászat azonban nagy tudomány, j mények, de mindennél érdeke-' különböző hajóstársaságok min! a Cunard kérdése is körűibe-1 ezt a mostani kormány is támo- 
amelynek lén'yegébe csak most sebb a magyar halászat jövője- denütt racionalizáltak, ami azt juj megoldódott. Á Cunard iro- ] gatja 
igyekeznek behatolni. Ez ajnek elgondolása. Ezt a témát1 jelenti, hogy egy csomó embert dája elkerül a Baross-térröl és] Ivády 
munka megismerteti az érdeklő Fischer Frigyes magának tar- ; elbocsátottak Körülbelül há- a Rákóezl-ut közepén fog Iro-1 minis
dőkkel nemcsak a halászoknak' tolta fenn. Nem szabad egy pil- rom esztendő óta a budapesti 1- dát nyitni. Bornemissza Llpót' telgett Cegléd gazdatársadalma 
a múltját, hanem a magyar ha- lanattg sem nyugodni, — mond rodákban sem tesznek egyebet, megválik megbízatásától, a ve-! Erdélyi Aladár előadta, hogy a 
lak és környezetük pontos kimu Ja — hanem mindig keresnl-ku mint állandóan felmondólevele- zető személyében még nem tör-1, magyar föld a békebeli terhek 
tatását adja A közvizeink ha- tatrii kell a teendőket, készen két kézbesítenek ki. ] télit megállapodás.
lászatáról. a pontyos tógazdasá j kell állani, hogy a felbukkanó Mostanában kerték ki újból \ hajótársaságok nem nagy- vedelnie három és félmilliárd- 
gokról, a pisztrángtenyésztésről kedvező alkalmat ki tudjuk a az egyes hajótársaságok az en- képüsködnek, nyíltan beszélik, ról 850 millióra szállt alá. A 
aprólékos tanulmányukat dől- magunk hasznára aknázni. | gedélyleveleiket. Mindenki azt hogy az iroda egyetlen egy tár- földmiveléá&gyl miniszter nagy 
goztak ki. A földmivelésügyi miniszte- hitte, hogy sok társaság vissza saságnak sem jövedelmez, éji- beszédet mondott, amelyben

ah- rium elsősorban arra törekszik,! fog vonulni. Ez nem történt ezért, ha nem is szüntetik megértéssel nyilatkozott a gaz-

A Széli Kálmán-tér 10. szá
mú ház szenespincéjébe rabló- 
gyilkos reménylet történt. Var
ga Ferencné tulajdonosnőt le
ütötték és pátszáz pengő érté
kű készpénzét elrabolták. A

h

i
rendőrség nyomoz a merénylők1 x

Két egyházi yezetőférfiu is 
nyilatkozott az ifjúságról. Ka- 
py Béla evangélikus püspök azt 
fejtegette, hogy ma mindinkább 
a végzett munka minősége vá
lik döntővé. A magyar ifjúság
nak ki kell szolgálni a magyar 
nemzetet, a szétszakított és kol 
dússá tett magyar társadalmát 
és meg kell tanulni kopott ruhá 
hában is királynak maradnia. 
A testi kultúra gondolatát mé
lyebb értelemmel kell megtölte
ni. Értékelni az ifjúságnak a 
közösségeket, a családot, a há
zasságról. mint isteni Intéz
mény válságáról nem lehet be
szélni. Az úgynevezett “week- 
end"-házasság és a pajtásházas 
ság csak átmeneti válság.

Ravasz László püspök azt ma 
gyarázta, hogy képzelt kenyér-

f öldmü vei ésügy i 
küldöttségben tisz

négyszeresét viseli, viszont jö-

Hozzá vagyunk szokva ■■ ■■■■ ■
hoz, hogy a gazdasági nyomo-i hogy a szakismereteket terjesz-, meg, mert presztízsből vala- be M irodákat, de legalább ar- dák nehéz helyzetéről. Súlyos 
ruság következtében minden vo 8*e, A halászainknak meg kell mennyi továbbra is megtartja 1- ra kell törekedni, hogy ae iro- gondokat okoz, hogy a tavasz- 
nalon csak hanyatlásról lehet' érteni azt, hogy a halászat ma rodáját A magyar kormány se- önköltségek egészen jelentékte-j ra szükséges tőkéket honnan 
beszélni, ezen a téren azonban már komoly mezőgazdasági tér- gitségére sietett a hajózási vál- j Jenek legyenek. Az eddigi költ- szerezze meg a gazdaság. Az 
nemcsak fejlődési lehetőség vaftl melésl ág. ahol “nemcsak arat- latotoknak és az évi engedélydi- gég egytlzedétől kell a jövőben Ipari cikkek áránajt, emelése 
hanem már eddig Is annyit tét- ni hanem vetni is kell.” Külföl-; jat a felére. 5000 pengőről 2500j az irodáknak összes kiadásait megbénította á mezőgazdasági 
lek. hogy szinte csodálatos, dön már komoly tanfolyamok pengőre mérsékelte. fedezni. termelést. Ma már Európa is
Nagy-Magyarországnak 109 he- vannak a szakemberek részére,! A kanadai kivándorlást rész-! Az is jellemző a megváltozott; belátja, hogy a gazdasági ter- 
lyen volt tógazdasága. 12,123! nálunk Is fel fogják állítani az ben a Canadian Pacific, rész- viszonyokra, hogy minden ha- melést nem lehet a fejetetejére 

terjedelem-'Állandó téli halászati tanfolya- ben pedig a Cunard. White Star jóstársaság a legnagyobb erő- állítani. Rá kell térni arra az 
ben Ebből sokat elszakítottak.1 mot. Volt is már egyszer ilyen LJne s a Red Star Lőne együttes1 feszítéseket teszi, hogy valaho- j útra, ha máskép nem lehet sé
dé 72 tógazdaság mégis ittma- tanfolyam, ezen körülbelül har- Irodája bonyolította le, amely-' gyan utasokat szerezzen. Nem j gltenl, hogy Magyarországnak 
radt. 9286 kát. hold nagyság- mlncan vettek részt, de azután nek élén Bornemissza Lipót ál- kivándorlást toboroznak, ha- csak szőlőből lehessen szeszt 
bán. Tíz év alatt csaknem meg a mozgalom abbamaradt. Egye lőtt. Az utóbbi organizáció nem társasutazásokat szervez-j főzni Mindenkinek, össze kell 
kétszereződött Csonkamagyar- j lőre legalább az akadémiát vég most megszűnik, hogy azután1 nek $ Ma lehetetlenség külfölu-; fogni ebben a nagy gazdasági 
országon a tógazdaságok terű-' zett tógazdák és intézők számá- más formában kelljen életre. re utazni, mert a Nemzeti Bank viharban 
lete. Ma már több tógazdaság ra 7-10 napos téli tanfolyamot Négy-öt hőnapja a magyar fő- csak ötven pwngö értékű devi-

rnint valamikor Nagyma-1 szeretnének rendezni. lehet városban tartózkodik R. R. zát folyósít minden utazónak A volt nemzetgyűlési képviselő, a 
gyarországon volt. 1930 decem hogy ez nem is Budapesten, ha Witter, a Cunard hajózási válla' ha jó társaságok élnek azzal a 
bér 31-én 149 helyen 16.510 kát nem a Balaton mellett lesz, lat egyik fötisztviselóje. Moszk-' jogukkal, hogy az Itteni irodá- 

okszerü halté-' hogy. a hatalmas víz tanulmá- vából jött, ahol Cunard szerve-j juk magyar vállalkozásnak szí
nesítés folyt. Az Ilyen gazdái-■ nyoxására Is alkalom nyíljék, zetét leépítette. A kiváló.angol| mit és ezért hirdetik, hogy pen- 
kodás nagyon jól fizet ée ha sl- j Ha a szaktanfolyamok kifejlőd-1 tisztviselő beült az irodába, reg j gőért a világ minden részébe el 
kerül ezen a térén továbbhalad- j nek. úgy a halászat gyakorlá-1 géltől késő estig dolgozott és lehet utazni — hajón. Nagy 
ni. úgy nemzeti jövedelmünket sát szakképzettséghez fogják; azután küldte jelentéseit a 11- társasutazásokat rendeznek és 
ezen a téren Igen fogjuk tudni kötni. verpooH központba. pengőben fogadják el a hajó-
fejkszteni. A halászat lránt fel kell kel- ‘ Néhány hétre rá ugyancsak jegy és az ellátás árát. A Nem-

X statisztikai adatok élénken te ni az egész ország érdeklődé-1 itt termett Ewans. a White Star zeti Bank nem tehet ellene sem 
megvilágítják ezt a fontos fog-.sét. Szó van arról, hogy halá-JUne és a Red Star Une megbi- mit, mert a pénz valóban itt- 

ágat. Édesvizü halak- szati kiállítások lestnek • nem-*' zásából. Mogt már a két angol hon marad. A magyar pengő e-

i

katasztrálls hold
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Meghalt Héderváry Lehel
van,

I -y régi fütTg-tlenségi párt egyik 
legharcosabb tagja. Annakide
jén szembeszállt Geró Vilmos ] 
palotaőr-századbeeal, mert ki 
akart .vezetni a “tisztelt Ház”- 
ból. Héderváry Károlyi Mihál
lyal együtt járt Amerikában. A 
háború kitörése ott találta, hiá
ba igyekezett haza, elfogták és 
Internálták, ahol hat hónapot 
töltött. Néhány évvel ezelőtt 
közjegyzőnek nevezték 1d. A ||
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BETEG ON?
hold területen

VAGY ÉREZ VALAMI RENDELLENESSÉGET SZER VEZETÉSEN! 
Ha igen — írjon vagy jöjjön el esemélyeeen Keletkaoada egyetlen
Magyar Gyógyszertáriba, ahol magyaréi bestéinek ée óhazában kép-

GYÓGYSZERÉSZ díjtalanul ed tanácsot és csinálja meg orrosaÁgát

1. ROTHBART
gyógyszerész és vegyi*.

leit

6í

594. Dundas St. West. TORONTO, ONT.
POSTAI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKÜLDŐNK

iáMasÚi

t\X\ “CSONKA MAGYARORSZÁG 

NEM ORSZÁG. EGÉSZ 

MACYARORSZAG 

MENNYORSZÁG!"

"HAZADNAK 

RENDÜLETLENÜL 

4LEGY HÍVE. ÓH MAGYAR!- fiAE
St

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
SZERKKSZTÓSÉöÉNKK JELENTÉSEIBUDAPESTI

BVDAPESOT gZERKZSZTÖSÉOpNK CIMZ: HBGKDfs HXNDOK l'CCA lg IV. S.

ANGOLUL BESZÉLNI
ÍRNI ÉS OLVASNI

Könnyen megtanulhat 
minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta
nító" 50 leckéjéből. Az ára 
most csak egy dollár, me
lyet a megrendeléssel egy
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
oki. tanító és ny. jegyző

10210 Adams Ave.
Cleveland, 0. U. S. A.

1932 mán 33.

SZABÓ GYÖRGY
304 Mc lutyre Block, 

Winnipeg, Mán — Tel: 26 565
Kert- és baromfigazdaságok 

Winnipeg környékén
Bvvéndorlási engedélyek! 

Hajójegyek! — Pénzküldés!

NE VÁRJON ADDIG—AMÍG KÉSŐ!
Amikar mér titkos b* 
t.gségének szomorú ki 
vetkezményelt érti.

Férfiok haarniljik e- 
zonnal a Or. Bolgár- 
féle Trlppolo pákákat 
ée Sanctln Cápául lkat 
Caak írja le ea a lelet:

XXX
r

E szerek használata végtelenül egyszerű ée munkájában nem zavarja. 
ARA: i dollár.

VÖRÖS .KERESZT PATIKA
8901 Buckeye Rd K CLEVELAND, O.
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“KANADAI MAGIAK ÚJSÁG”
375 Hargrave St. WINNIPEG X\

s.r*', X
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Irta: Lázár Istvánz

I

A LEVÉLSZEKRÉNY

i
\

T.

V
Uj Magyar Ima ée ínakeskíny

vak nagy választékban 
kaphatok

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

Árjegyzéket kívánatra küldünk 
Cim: Sírtars of Social Service. 

Stockholm. Sark.

FRED. B. PENNOCK
B. A.. LL B.

ooyvéo ea közjegyző

Edmonton, Aha.
604 Tegler Bitig.
• IS HMM Szírt felett 

Tel «SK a MSB Lakié SÍIM 
Ptéklreda: WEOTLOCK, Alté.

MAGYAR ORVOSI RENDELŐ! 
Telefen: Lancaeter 3927

Dr. B. Rabinovitch p A T R I E
BILLIARD ÉS KUGLI PALYA MONTREALBAN

1S2 St: Catherlne St Eaat

NAGY ASZTAL \5 cent KIS ASZTAL .... S cent.
XMAOYAROK TALÁLKOZÓ HELYE

L A
I.Sc.- M.D.C.M. 

Teljesen újjáalakított, legmo
dernebbül felszerelt orvoei kli

nika, akel már magyarul la 
beeaélhet.

BELSŐ- VER- éa NEMI BETEG- 
SCGEK SPECIALISTÁJA 

Rendeli órák: Reggel 10-tól 
este S-lg. vasárnap d e. 11—llg 

1S Ontario Street Eaat. - 
MONTREAL.

FELHÍVÁS TELEPEDNI SZÁNDÉKOZÓKHOZ 
Mielőtt farm vitelbe belemennének. forduljanak bírálómmá! a

-á

BROOKSI MAGYAR IRODÁHOZ

RATMOND ée kftrnyókóii, ahol CUKORRAI*á. DOHÁNI 
óa mindenféle kerti Tetemóny megterem, akar midet 

venni.
CSALÁDJA, vagy ROKONA reuóre BevSadolial 
dólyt akar beesereznl,
HAJÓJEGYET akar venni vagy PBNZT akar küldeni 

8ZEMALYE8KN, VAGY LEVnLILEO FORDULJON 
RAVMOND. Alberté 

P. O. BOX: 23S.

HA
NEMEDY GYULA

MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ

Sohassm lesz jobb alkalom a letelepedésre, mint most Jó 
vidéken, benépesedett helyen folyik a település. Akinek 
komoly elhatározása a letelepülés, jöhet azonnal,

Hajójegy — Pénzküldés—Közjegyzői okiratok 
KONYHA FERENC, közjegyző

YORKTON, SASK, 52 West Broadway.

Telepedjen le s legyen a maga gazdája

Honfitársak!
Ha D*'mikor Hamiltonba vetődnek, ne mulaeexák el felkereenl

SIMON JÁNOS
MAGYAR ÉTTERMÉT,

230 BARTON ST. EAST„ HAM1LTON, ONT.
Elsőrendű magyar konyha, figyelmes klatoig*Ide. olcsó árak! 
A hamiltoni ea környéki magyarság szives pártfogását kárt

Telephoné: Regent 8925 - . a Tulajdonos

El csak egy levél megírásába kertit, de talán égési élet bora lueági tői 
óv meg. — Farmok eladása, söldaégkertéesetek. Bnttitóberendesóeeel 
és anélkül Teljes Irodai szolgálat. Pánik tildéé. Okmánykóosltáo. 

Beutalást engedélyek. Hajójegyek.

DEMETR0V1TS DEZSŐ Brooks, Alberti

V.

ORVOSOK Dr. H. HERSHFIELDA ■AGYAR
VZB EGYLET

díj Z dollár Bari orvét Is

Dr. BRO KAROLYtas« 1 as
M bitre bed 7 dollár jóval 

1# bitre mse WINNIPEG. Mae.
lt e^rAF*.* *. pgd 1

telefon: .4.................. Sí IS*
MAIVAKUL BCtmONKI

éB belgyógyász
m Gr. Apportyi 

•ofíklimka v. tanársegádj#

s
aegéty Hd dől 

tó óv. 
való beMpéo orvosi bi

ti1ár.

eenyttváay alapján tórténbetlk
árnál a kp. 

titkát aeeigáL sasi alább van U SASKATOON;

123—20th Street Weet 
Telefon: 2724

AZ BOTLET TISZTIKARA 
: Petid Oyórgy ISS El gin 

Obi. kp. titkár:m
o. Ili AlMoa St

A MAGTAROK FOGORVOSA 
Saskatoonben 

DR. A. SINGER
STREET WEST

Phon: lak ás4389 iroda 3011

Ástál 41 Peerl St. Branttori, Oet
Pár helyen alakuló ben

Oet Golt, Ont. Nla- 
OM.. Gtselpb, Ont.

e
i:

Dr. J. E. WILKINSONA RAVMOMM ELSŐ MAGYAR MAGYAR ORVOSROBEOALEJ MAGYAR BETEGBE GELYZ* EGYET.

Dr. SOLE MIKLÓSoktóber havában.

520 Tegler BuildingTt >i nMa kleel fi ingja v. klinikai orvos 
141 Main St.East

HamiltonOnt.
Telefon: Baker 3372

AS egyletvsa. Egyletünk havi gyttléeét se vasárnapján latija. A II oewtss Bt ere felettmlát Ulásl áll 
. Orvosi

a. 1 árai kadéttal tartja. Bel*
II M HáTl dU 71 
Mg lem*
N.M. Balál

pádlj tó Ad melyből ll,0*et a
(DMONTON, ALTA.könyvtár ftin n tartására fnrdl- heti

« *(.00 forgótőkét a i: 100.00 te- 
tag atáa *1.00

-
tag kflIslerkor hiány nólkfll
vteesakapja. begy ha hátrálék»

felvitele a bari
Dr.V.K.0’G0RMAN Dr. P. H. MeNULTT M. D. C.M 

Röntgen eperlallsta, eeMea

ványai vernünk fel. Tagsági á.e. 1 órakor, e- 
to 10 évtál id étig ve
tet aj tagokat orvosi bl 

Raymond

át) havonta I1H, melynek eOe- ORVOB EB SEBBSZ*0.00 betisegAyt RaetBnk
balesetből történt
Un. a már hat napot megha
lad betegségnél at elad naptól 
jár segély Halál esetén temet 
késést segély I7l.ee ás a hátra

642 Tegler Building ée nőgyógyász'
rendelő: *00 Power Bldg.

Oe környéki boomárnáink lépje
tok he agylotBakbe — hlar min
ősek* érhet baleset.

ás egylet 
táeben m erőt

Rendelő telefen: 2M10 

Lakié: 9902 111th St. Phon: 23610 

EDMONTON, ÁLT A.

I-AKA8 118 Harrow Street
WINNIPEG, MÁN.

■*>lefon: *0.01*. Telefon 41.000
maradottak rémére tagonként
HM As egyletet tagjai Ír* 
eyltják Lépjen be Ba Is 4e G- 

e barátság ás testvérieág 
melegíts érténél mert eem te* 
jak Bűt bei ránk a köveik«ó 

Megkeresések Már
kás Jánee titkár elmére keiden 
őők P.O. ABR1AL. AHa.

_ érdek Iá minden le
releeáe a titkár elmére küldendő 
CSABÁT Jómét BOX: 300 

1. Alfa.

Ás

Ha lj-bármllven orvosságra vagy 
Ki 3 drugstore tárgyakra vanAra Dr.B.J.Ginsburg

ORVOS
a bőr- és numibetegségek

Specialistája
Rendel: reggel 9 órától este 8-ig 
403-4 McARTHUR Bldg. 4 em.

WINNIPEG, Mán.
(a Portage A ve, közvetlen a 
Main St. sarkán, a Chlld’a 

étterem épületében) 
Németül la beszél!

Bxükséfce. küldje rendelését a- 
vagy jöjjön személyesen Kana
da magyar hírét gyógyszertá

rába.

MASSIG'S DRUGSTORE 
1609— 11th A ve. REGINA, Saek

j
EOMONTONI BETEGBEGBLVZŐ 

EGYLET
EDMONTON, ARa.-As eM ma

il .AKULT 102S-SAN.
Háti tartja minden hó
UTOLSÓ vasárnapján két teái MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 

ANGOL CIKKEINKET 
ISMERŐSEINEK

áll: *3.10, orvosi Visa 
gálát áUa 1 dollár, tagsági díj

tl.M, msljeek el-

nyolc dollár te
Seat hetenként. Halál 

költség 71 dollár 
•adottak ráeiém tagon

7* 1Dr. Román Pniewskykáét egy dollár.
Irányítják, 

láp jen be Ga Is te ármse a ba
rátság te testvériség Igazi lsét. 
Az egylet könyvtára díjtalanul
in a
ás egylet

Ás egyletet tagjai
Sok évi gyakorlattal nagy európai kórházakban 

és klinikákon
Specialista belső, vér- és női betegségeknél 

3597 ST. URBAIN ST. ART 8 — MONTREAL 
Corner Prince Arthur St.
Rendelő órák: d.u. 3—8 

Telefon: HA 7623

rendelkezésére.
ive:

-Le a keleppel, ag oly magyar
etőti. akt hO tagja egy magyar

az elnök elmére 
10610 — M Street 

Aha.
LUKACS LAJOS elnök

-4

A LEVÉLSZEKRÉNY

de a kétségbeesett orosz túlerő mindannyiszor visszaszorította. 
Az a száraz árok, melyről délről északnak húzódott s amely va
laha a közeli folyónak volt a medre, képezte az orosz védelem 
bázisát és olyan emberre jókat vetett ki magából, hogy azok 
a világ bármely seregét elsöpörték volna, csak a székelyt és a 
somogyi bakát nem ..... Hihetetlen erővel dühöngött a harc. Az 
ős Mesék népe, az orosz, ez a szlávvá szőkült, szlávvá vált tisz
ta turáni vér a huszadik rohamnál is megmutatta az ő félelme
tes erejet, de Csaba és Verbulchü halhatatlan nemzetsége halál
megvető küzdelemmel a soraiba tört és Szergej Szergejevies 
Karszavin erős dandáral lassan, lassan hátrahömpölyögtek a 
száraz árok felé, mint a kiáradt folyó, mely útjában visszacsapó
dik, ha döntbetetlen sziklába ütközik .

Réges-régen I. Tiglat-palazár asszír király ellen küzd- 
hettek Ilyen vad bátorsággal az elszánt oroszok, mikor a nagy 
uralkodó visszaverte őket a khéták birodalmából, melyet a 
"maszki"-k (a muszkák)elfoglaltak. Most is ellenük harcoltak, 
a ka Ideái kár-asszirok késői unokái ellen s rohamukat most se 
tudták fölfogni fegyverükkel. A kozákok kan csukával és dár
dával, tisztjeik revolverrel hajtották vissza, hogy még egyszer 
a magyar szuronyok elé vessék a mellüket: Pperiod! Fperiod! 
Sőre! Ütegeik tüze fokozódott s Ijesztő ragyogásba borította az 
eget. világító lövegek lobogtak, a levegőben, hang, fény, halál .. 
Mintha a Tejut omladoznék lefelé az 6 ötven milliónyi csillagá
val! Koncert, melynek akkordját tébolyult titánok verik! Ég, és 
föld mozog s a dörgés egyre erősödik ... de a géppuskák katto
gása hirtelen kikapcsolódik, az ágyubőgés lehanyatllk, shrapnel 
láng kilobban az égen, mint a vízbe hullt, sühögő parázs; sötét
ség ... a kétsrázhetvenktlencedlk orosz ezred a többivel együtt 
hanyathomlok menekül és a cscrje-lángos száraz árok. az orosz 
frontrészlet fundamentuma, a magyarok kezén!

Este kilenc óra volt, mikor Madaras kapitány az ő széke
lyeivel megszállotta a száraz árkot, melyet a hetek óta dúló 
harcokban “HaUüárok”-uak neveztek el. A földszakadék szé
lén az égő cserjét bajonettel szét verette, a tüzet kiolttatta, az
tán a parancsnokságot Domokos főhadnagynak átadva, úgy po
rosán, véresen, ahogy volt, elindult a es és kir. főhadiszállásra, 
hogy Radnay tábornoknak jelentést tegyen.

A tábornok főhadiszállása egy XVI. századbeli vén ko
lostor volt, mely roskadozó tömegével s kis templomával védett 

— 4 — i

i. 1922 mire 2.

■w

EGYLETEI-EGYHAZAK
w

KATMOUKUS rAG A TORONTO! MAGYAR 
■ARTISTA GYÜLEKEZET

Uj lesé angolHtVBer • d.e. m*tdl

ül kárt--, ától Hiúsági egylet.
m tsn. 9--ÓI

Imaóra. Hói énekkar gyakorlat
A Regről te 

Lan# noeák árkán táró 
. Mindre ra

gé. lóidtól Imaóra. 
Iától Vasárnapi Iskola. 11-tél 

7-től prédlk* 
dó. ától Ifjúsági egylet 
dm este ától Imaóra.

IRTVÁN

WINNIPEG! REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

Rév. Bella Györgytiekor 4a 
a MacOe-

BdMdtt háromnegyed 
Mintás négy órakor 
■áld A re -re lsed Petet

1* Ölen Martié St. Terentá Ont
Telefen: Kingádéi# 460B

Bő
hátfOn

■Setetar*4*

V,

St. Tel.: *7100

lt
Jegyed: Varga Károly 
Preeaditerek: Bönyei Zalgmooü, 
Dénes Lajos. DeneeL Áadrve. 
HJ Farkas Imre. Korddy Bála, 
Kakik latrán. Molnár latrán te 
Bea hó Oyórgy

WINOBOR. ONT.
NT ANTAL KATHOLIKUB 
MAGYAR HITKÖZSÉG

t mise *11 * 
rafcor a Bet. Angyalok ksth. le- 

. (Bánréti ée Marén tet
te Ara corner) Vasárnap d.e. 
Istentlsstelet 4 órakor a potyák 

he* (BnaweU te Leng-

Vasárnapi

lete Ara. curoerj Saeetedgek
hSeeotgálU'*'B relamlnt hétkőe
napi

ée4,7- 4—S-lg • ki—
péntek d.e. 4—I a haladóknak 
■agyar Iskola a Bet. Angyalok 
ksth Iskolában 

Kurátor! gyűlte minden hő oá 
ed esorobatjáa este I órakor. 
Ifjaotgl egylet gyűlte# minden 
hd utolsó vasárnapján d.e. 1 * 
rakó.- a hltkdeség club helyle* 
gében. As oltáregylet háti gyti- 
Mee mindén hd utolsó aaerdá 
Ján sete ( órakor a plébáaláo. 
ISIT Parsat Ara.

A WINNIPEGI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR 

BETEOSEOELYZd EGYLET 
Alakult 1007-ben. Saját kára

Ara. Az egyesület célja: tagjai 
nafc betegéig és helileeetl eeg* 
lyeséee, a vallásos élet ápolása. 
Magyar könyvtár. Az egylet tag 
Jelnek minden vasárnap ée ün
nepnap a helyiség rendel kés*WELLAND, Ont. 

MAGYAROK NAGYASSZONYA 
KATHOLIKUB HITKÖZSÉG ter040 00 temetkezési segély.

Belépődíj 02.00, havldlj M cent 
Közgyűlés minden hó S.-lk va
sárnapján. — Vidékről egyel* 
re csak pártáié tagokat v 
Minden érdekldte az egylet tlv 
kár-jegyzójéhez clmzendó Rei- 
chardt Károly*213 Berry Street 

1 Egyleti hlvetalee orvos: Dr. H. 
OEKLERS, cím: 676 Andersen 
Ara. Pb.: 66 tel.

rendelte este 7 után.

Hétköznap reggel *1 őrskor 
Most bűm — Vasárnap óra

kor négy mise. prédikáció. Dél 
atáa *4 órakor litánia.

lel

Vasárnapi Iskola 
eárnap délután t órakor, klv* 
ra Julira ée augusztus hónapé

ra

hat.
Keresztelte bejelentés szerint 
Avatás kölnapokon stiae után 

vasárnap litánia mtáa
Minden hónap I. résé re apján 

e gyermekek, n. vasárnapién 
M Oltáregylet, IU. vasárnapján 
a Hely Neme Sedety kdade TORONTOI MAGYAR EGYLET 

Alakult 1927óén.
Gyónni lehet:__________

gél mise előtt, szombat délután 
I—4 óráig és este 7—0 óráig.

CÉLJAI: A helybeli magyar
ság nemzeti te társadalmi
szerv este# Magyar Knlturház
építése. Magyar Könyvtár léte
sítése A rászoruló magyarok 
támogatására segélyalap léteit 
tára.

reggel 7 órától.
HKhlraégOnk 

kara: Gondnok:
PénstárT'ellenétek: Hsjeu Ist

ván ée Gébéi Nándor.
Kurátorok: Szabó Mihály.

Németh Antal. Sálamon László 
Flner Ferenc, Jár! Károly Sza
bó György. M liléi István. Var
ga Lajos. Osslács István, Páa 
csál Károly, Árral Jóseef, Ko
vács Ferenc. Dampf Mihály ás 
Behwmrtekopf István.

I tleztt 
Lajos. 

Csehek Károly.

Jelenleg
Banké

helybeli
kielégíti

A magyarság Igényel 
lésére külön hózó sínek

osztályok szerv esése: 1) Beteg-
segély lő Egylet, 3) "Pro Hunra 
He" műkedvelő egylet te "Zrl- 
nyl Miklós" takarékegylet 

ÁS egyezőiét
vasárnapján d.u. > órakor kfts- 
gytiléet tart a Magyar Otthon
ken, 1*7 Spedtna A ve. Ás ér
dek ládák forduljanak ki egye- 
sfllet titkárához, kinek dme: 
Jallne Czetó 21 Cartltie St. To
ronto, Out.

minden hó elzó

ősségi Jegyié: Ol mind
---------- Plébános: Rév. Hédly
Jeromos, elme: 337 Hellem Ara

Hltk

LBTHBRIOOEI ELSŐ MAGYAR 
BETEGSEGBLYZÓ EGYLET ' ALBERTÁI REFORMÁTUS 

EGYHÁZ

Calgary. Egyházak: 
Lethbrldpe, Raymoad. Leduc. 
Teher. Brooks Istentiszteletek

Gyűléseit tartja minden hd el
eaje utáni vasárnap d.u. * érti
kezdettel a saját terméből.

Tagja lehet mindem magyar 
férfi vagy ad lg évtől M tea Calgary: A hónap második áekarig Talláafelek esed ktidnbeág negyedik vasárnapján. Leth-eéiktil. Felvételi dijak kar hrtdge: A hónap harmadik vártát: Bárnapján é.e. Raymond: »

hónap harmadik vasárnapján1* évtől 31 étig I dollár
lő évtől M étig 1 dollár
M évtől *t étig g dollár
M évtől *6 étig 4 dollár
M évtől M étig * *
éd évtől tó ötig g
m övtől M étig T

___ _ élj hávsain 1
melyért BgyletOak aagé 1

d.e. Ledet: A hónap ele* ra

Előre közölt Időhee hétköznapé
ken.
latrán. Calgary, Kassák Balázs 
Lethktidge. Néseedl Gyula Ray-

. Pénz tárnok Mátyás Pe-

Lelki Béla Hl—llth 
Calgary, Alté.

fti-
Ara

»S# dollárt Arat 
es elhalt tag

UJ
alapján A WINDSORI MAGYAR 

REFORMÁTUS EGYHÁZ 
KALAUZA

fai YV
dák lekett által M

Lelkész: Dr. Molnár Jenő *91tápokul _______
vagy taréért dl! a Oet.

Péter 1041 — Sth St. Nertb
Lethktidge Aha Oe Bányai Ferenc, jegyző: CeL 

• Dezső, Egyházmegyei kép- 
viselő: Kováck László, alól já
rók: KBrOeey Bállat áe Ferenc# 
György.hat érdeklő levelezte a Jegyei itlezteletek:______ _____

d.e. lói 11 órakor éa eete 
7 érakor. Vi...........................

Gá
bor 10#—Tth St. Nertb

LETHBRIOGE, Aha.
i:

■
X

&
\

■■



\

ww. • m

Winnipeg. Mén. 1932 máié S• •MM

Cím változás esetén 
régi dinét feltétlen 

közölje a kiadóhivatallal
Ez fontos!

TAR&AT
JOSEPH DYK LL B.

ügyvéd, közjegyző itt.

I

SZARKA JÓIDr. V. CHASNEYtettl tej- ie eajt-termel6 tmrm kibőri-
dollárig. éri te>lééihez II

e.o.. e.w„ uw.c.e.
ORVOS ée SEMSZ 

Orvért Ti

üzletében magyar 
(cigaretta dohány.

pM*. m
Is tea- Jet

HtMm R.R 1 Átvesd. OM. kapható.lénk. b.rtok-átírások. munkás-

A
FELHÍVÁS *OOm MA S] Richmond St W 

TORONTO. Ont.
ügynöke elófizetéeeket. 
irdetéaakaL kenwtetée*

•r ■»

Bt. WINNIPEG, Mas.

í: BÁCSKÁI P. ItLA E«W

Ce. IM US Ma Hí Street
híWINNIPEG, mán.Mkérem es slast felsoroltakatu Ti i: ZI747. felvTelefen; *1121 TERJESSZE HONFITÁRSAI 

KÖRÉBEN KANADA LEGNA
GYOBB, LEGELTERJEDTEBB 
HETILAPJÁT A “KANADAI 

MAGYAR ÚJSÁGOT*

ekegy salát érdekeli ken a jelenlegi a
Beszél németül ée szlovákul! RÁGVÁN OTTHONlet es alellrett főkonzulit. r*

Avw.DITTON A.a
Lakás: 609—1S 

LETHBRIDGE. ALVA.Wianipagsa 221
Austin 8t alatt va
lódi ÓHAZAI mtt-

• Ignác István Aszaló Montreal 
Zsíros Imréné Tiszalök IlamU- 
ton. Klusoczkl József Miskolc. 
Mamiit on. Keresztes József 
Bon y híd Toronto. Csernlko-'i 
vlcz István. EMelény Rothwell 
Mhito Fastner Mária Miskolc. 
New Waterford. Szakos István 
Miskolc Montreal. Pintér Ist
ván Homok térén ve New Water
ford. Godó Mihály Tiszafüred, 
Toronto. Kovács József Kará
csonyfa Brantford ifj. Kotán 
János Tímár London. Mák E- 
mflia Balassagyarmat, Welland 
Bella Béla Büdszentmthily 
Shaughnessy. Domoszlal János 
Kápolna Crelghton Mlnes, Andri 
ko Borbála, Romocsaháza Wind 
sor. Zellner József Almáskama
rás Montreal. Mutter Péter 
Veszprém Toronto. Dudás Er
zsébet Szikszó Niagara Falls. 
Szabó Sándor Nagyvárad Rose- 
mount. Szabó Károly Parajd. 
Rosemount. Szommer Mihály 
Szágy Montreal. Elek József 
Nyírkárász Montreal. Bekker 
Teréz Montreal.
Mentreáli m. klr. főkonzulátus 

909 Castle Bldg.
MONTREAL, Oue.

ELŐFIZETÉSI AR:
1 évre $3.00, Félévre $1.50 KOWMd $4,00 

In Cansda 1 year$á .0OhaM yesr$1.50 
Te fontign oeuntriee 1 yeer $4.00

Tel. Melroee 7016

1

Dr. A. G. V0LPE köszörűs műhelyt
nyitott és a legfl-
oomabto munkikzt

Orvos, nemlbej spec is lista, sző
lész. Beszél németül és az lóvé

juké nyoe éren vál
la tje. garanciával. 
Borotva .... SOe. 
Hajnyiróflép. 75c. 
Ollók ... * 25—-35c

IF VOU OEBIRE TO LEARN ABOUT THE PROBLE66B
BUBBCRIIE

AND IF ANXIOU6 TO EXTEND YOUR TRADE 
AMONO THOUBANDB OF HUNGÁRIÁM

ADVERTISE
—---------- - IN THE Bt-LtNOUAL

OF THE NEWCOMER8I kid la. — Rendel O.e. 1—He
IElAdó más BzleU elfoglaltság Miatt 

egy lói jövedelmezi magyar-nétnet 
restaurant áa boarding ház. Érdek ló

és 6—Ság esteApróhirdetések 
előre fizetendők

503 Markiam st Cer. Harbord 

TORONTO. Ont,

ley Bt. Toronto, Ont. 7-5H>> FIGYELŐ•UK KBNJe be
WINTELLD ée MINH1K és azon fia 
talember. akivel 1515-ben Lethbrid- 
gen beszéltem ée aki ott bomesteadot 
fogott Írjon elmemre. Zám J. Imre, 
BOT: Ml Tbree Hills. Aha.

a
„Visszaszereztem

fiatalkori erőmet”
HUNGÁRIÁN OBSERVERBUDAPESTIG! OLVASÓINK FIQYELMBBEI Apró- 

Mrdetdeelnk k Szőtt ma (történik, Hegy 
kát vagy több hirdetőnk elme azenee. 
KáeJBk tehát olvasóinkat a feltűnte-

160 Fark Bt.B.Hamllten, Ont.
$1 per yeér — sí egy evre

A KANADAI REF, EGYHJtZ (PRESS. CM.
IN CgNADA) MAGYAR TAGJAINAK LAPJA 

MAGYAR S ANGOL CIKKEKBEN HITET, HAZAFISAGOT. 
BENNSZÜLÖTT S BEVÁNDORLÓK KÖZT MEGÉRTÉST HIRDET

7-11 H ÉS VISSZA 
1 HARMADIK $ 

OSZTÁLYON 
Kitűnő elhelyezés és 
ellátás. Indulás New 
Yorkból hetenként. 
Közvetlen s gyors va
súti
Hamburgból Magyar- 

, "A országba.
Felvilágosításért forduljon 
bármely helyi ügynök bős

vagy

“Négy éven át betegeskedtem és 
olyan gyenge voltam, hogy alig bír
tam dolgom 
Younglmwn 
ságot próbáltam, de eredménytelenül 
Amikor Nuga Tone-ról olvastam, vet
tem égy üveggel. Egészségem megja 
vult mindjáj?*, az első héten. Miután 
két üveggel szedtem, viasza nyertem 
fiatalkori erőmet. Nuga one csodál* 
tos orvosság betegeskedő és el gyen
gült emberek részére”.

Egy orvosságnak sincs oly csodá
latos múltja, mint Nuga Tone-nak. 
Milliókra rúg azoknak a száma akik
nek az elmúlt 45 év alatt visszasze
rezte az egészségét és az erejét. Nu
ga Tone patikákban kapható. Okvet
len próbáljon egy üvegkel. Ha a szom 
szédságiban lévő patikában nincs rak 
táron, kérje hogy rendelje meg a ré
szére a nagybani árusítótól. Vigyáz
zon hogy valódi Nuga Tone legyen. 
Utánzatot ne fogadjon el. mert az ér
téktelen.

BRITISH COLUMBIAI kitűnő levelez 
dohányt S fontos csomagokban egy 
dollárért, vágott pipadohányt fonton
ként 60 centért bérmentve szállít Joe 
Rényt BOX: 3 Olivér B.C.

1681?MM nevekre négyén vigyázzanak. I" írje Mr. Budai Jóaaef 
Ohio. "Többféle orvoa-mert a hirdetők csak a eaját nevűkre

5-10

átá ll CVE8 CSINOS. intelligens, tiszta 
múltú, modern gondolkozó,u leány ve 
gyök. Beesólek több nyelven. Szeret- 
nók levól által megismerkedni intelll
gena. ügyei és csinos fiatalemberrel. 
Kor nem határoz. Szőkék előnyben 
részesülnek. Levelet kérek az alábbi 
címre: Mlas árva Boriak a, 46 Lom- 
dalé Rd. Toronto. Ont.

k. A lég 
klazolgá-

összeköttetés

INGYENpárt-
ve-

Sesk.
6-11

9-10

KÜLDÜNK MINDENKINEK8-6 Hamburg-Amemcanszénbá-

UNECSINOS, bájos, szorgalmas, takarékos 
Hemllton környékéről való és több 

8-10 nyelvet beszélő nő megismerkedne be 
caületea, 3* ét 48 év közötti férfiúval 

1 **■ akinek állandó munkája é» készpénze 

van házzzzág céljából. Komoly és 
teljea elmü ajánlatok "MEGÉRTÉS 
1683" jeligére a kiadóhivatalba: 375 
Hargrave St. Winnipeg, Mán. külden 

»• dók.

egy izgalmasnyújt 274 Main Winnipeg

Befejezett-Regényt'REMINGTONI önnek 3 
Club clga-

VÁLLALATSZÁLLI# M
Tel.: La. 1054j Irt De ■ulllonOMON; 

Elválik! köMgkődéat és bármily*
6-11

aki beküldi két barátjának a pontos 
címét és csomagolásra, postakölt

ségre 25 centet

llitiat, valamint elén ás fa
ELADÓ FARMOK. Kedves Barátom! 
ön már hirdetéseimből éa levelezé
semből feltétlen Iámért telepünket, 
melynek jóságát az la bizonyltja, 
hogy tíz éven át Idé telepedett ma
gyarjaink mind Itt vannak ét nem la 

avagy pl- óhajtanak Innen elmenni. Telepe

seink leginkább a keleti városokból 
fontos cső- jönnek és már bejárták Kanadának 
Manitobába széltét hozását. Sora tanított embe- 
I. Ezen el- rek ezek, Barátom! ön Is követheti 

csak ná- őket és csak hasznára fog válni ha 
rés gyekor- megnézi telepünket. Bármilyen farm 
n Jobb faj re van szüksége, bizalommal kerea- 
Joe Hor- een lel engem, vagy írjon az alábbi 

Iburg, Ont. címre: John Demeter, BOX 75 Strat- 
7-10 tón, Ont.

küldünk 1 
gü hévért 
CALGARY 
A ve. Kart

lést.

HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP ügyesül a család i

vHAJOJEGYEK az Óhazából vagy onnan Kanadába leszállított áron 
BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK feleség, illetőleg kiskorú gyer

mekek avagy menyasszony részére 
KÜLFÖLDI ÚTLEVELEK a tengerentúlra utazók részére

Bővebb felvilágosításért és tájékoztató füzetekért írjon saját 
nyelvén a kővetkező elmekre:

KANADAI ELSŐ MAGYARREMINGTON Typewrltere Ltd. 
610 Bannatyne Ave. Winnipeg.

Kötelezettség nélkül kérek résein 
tea felvilágosítást 1 könyvkereskedés 

Box 84. Crowland, Ont. Canada
CANADIAN PACIFIC STEAMSHIPSPortsble Írógépről ée a havi Qse-

tée feltételetrőL
C.P.R. Bldg , 

Saskatoon, Sask.
W. C. CASEY, WINNIPEG, Mán.

372 Main St 
Winnipeg, Mán.

C.P.R. Bldg., 
Edmonton, Aita.Név
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:

M A O Y A R

BILLIARD-H ALLi
MONTREALBAN 

1603 St. Lawr.nce Blvd.
SZIVES PÁRTFOGÁST KÉR

VARGA JÁNOS

MAGYAR HENTES ÜZLET✓ ÁLLATÁRAKALEX’S MEAT MARKÉT 
642 Logan Ave Winnipeg, Mail. 
460 Klng St ás Oufferln sarok 

Raktáron tart friss aortáé, mar
hahúst, éhezni minőségű kel- 
készárukat, füstéit szalonnát, hd 
Jet, zsírt, tojást, édes nemes pap 
rlkát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
rületáre utánvéttel (COD.) szál 
Htok. Szivéé pártfogást kér 

ZEMNICZKY ELEK tulajdonos

GOBOLY

1. A HUSZADIK ROHAM J6 ...........

Közepes 

I Silány .

. .... 4.50 — S.

S.fS Ml
1. 1“

Az orosz ágyuk tüzorkánt zúdítottak a főhadiszállás Irá
nyába. A nyomorúságos lengyel falu fölött vörösen lobogtak a 
shrapnellek s tompa dörgéssel robbantak az alkonyaiban, mely 
vércseppes fekete fátyolként ereszkedett a szeuvedő világra. A 
gépfegyverek szakadatlan kattogása úgy hangzott, mintha fer
getegesen sodródó, fekete golyócskák peregnének valami érc
lemezre s a különféle kaliberek dörgésével iszonyú hangforga
tagba folyt. A gépóriások meg-megujuló bőgéssel hirdették a 
háborút: az emberiség gonosz tébolyát. A hang ereje szinte 
szemmel látliatóan szaggatta, tépte az éjszakát. Oh, ez az éj
szaka nem enyhülést, álmot és békét hoz az emberekre, hanem 
fájdalmat, rémületet és halált! Robbanás robbanás után hang
zott, hogy már megkülönböztetni sem lehetett, csak végnélküli 
rengés ... Mi ehhez képest az égiháboru!

A magyar és Ósztrák harminc és fe’.esek hangja ki-kivált 
a sötétpiros hangkaoszból, mint a mogorva óriások ritka és Je
lentős szava. Az isten trónja Is reng bele! Vérvörös lángszivek, 
sárga tüzkezek vonaglottak a magasban és úgy hulltak alá a 
kékes-zöld űrből, mint millló^tzíkrává omlott csillagok. Az embe 

- ri jajszó, a lőtt tüdők hörgése, a lárma, szitok, átok, á kin és a 
gyötrelem elhaló sóhajként lebegett a nagytaraju füstsárkányok 
alatt, melyek halálkék hátukkal és tüzgolyószemükkel fantasz
tikus szörnyetegekként olvadtak a gyászos éjszakába Hol az é- 
let? Hol a Jog? Hol a béke? Hol a kultúra, mit a szegény, küz
dő emberiség évezredek alat 
van Jézus Krisztus az 6 öt sebével?

Hajnalt imádatkor hangzott el az első ágy úszó s azóta 
változó szerencsével folyt a harc ; hol az orosz, hol a magyar ez- 
redek nyomultak előre, sikertelenül. A világhíres székely és a 
negyvennégyes somogyi ezredek tizenkilenc rohamot futottak, 

— $ —

VAOO MARHA

Jé 4 16 — 5 66V
Közepes J 56 4-66

BIKA
A magyaréit találkozó helye 

EDMONTONBÁNI
Jé 1.56 l-s

( .66 - »MSilány

EMPIRE HOTEL OKOR
1

10246 #6th St. Telefon 26075 
Jutányos t-ak, pontos kiszolgá

lás, ceengáezolgálat minden
egyes szobában I

Jó .....................

Silány .....
...............6.S6
........ 2.66

1-JB375 Hargrave St. WINNIPEG. tM

BORJÚ

Jó 6.66 MI
.*... 6.66 - S.KözepeiTőzsde

SERTBB

Az e heti Winnipeg! helyben! se 

ró árak a következők:

BÚZA —
No 1 $0 6414 No 2 64.60>4 No 6. 

64.55% No 4 50.52% No 5 60.48^

ZAB —
No 6 C W 26% No 6 C W 27%

ÁRPA —
No 2 C W 42% No 3 C W 22%

LEN —
No 1 N C W 81 01% No 2 C W 

60.67% No 1 C W 80.77%

ROZS —
No 1 ée 2 CW 44% NolCW 42%

Válogatott . 

Nehéz ......

Könnyű _____

Ne. 1 koca 

Ne. 2. koca

I.7S — S.S 
2.25 — tM\ 3.66 Ml

tM1.66 —

MI166
f

BÁRÁNYt a saját lényéből teremtett? Hol
5.56 MIJóp

6JB4.66SlUnyf

BIRKA

m 2.66 — 

í.ee —
ló

V IMHiánym


